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Viršelių nuotraukos: 
Viršelyje: Vienybės pastovyklės (Rako skautų stovykla LT101) paukšty-
tės su vadovėm. Pirmoje eilėje paukštytės: Perla Ramonas, Evelina Ge-
cevis, Alytė McCann, Gabija Radcliffe, Lina Audiejaitis, Greta D'Agos-
tino, Julija Žilinskas, Adria Davies. Antroje eilėje vadovės: viršininkė 
Onutė Gecevičienė, paukštyčių vadovė Danutė Audiejaitienė, paukšty-
čių vadovė Miglė Orentaitė. Nuotrauka sesės Onutės Gecevičienės

"Skautų Aidas" (USPS 6534) is published 3 times per 
year by Lithuanian Scouts Association, Inc., a not-for-
profit Illinois corporation.  Lithuanian Scouts Associa-
tion members who have paid their annual dues receive 
"Skautų Aidas".  Others can obtain an annual subscrip-
tion for $20USD by contacting the administrative office.
Administrative office is 370 56th Street, Clarendon Hills, 
IL 60514. Periodical postage paid at Clarendon Hills, IL  
60514, and at additional mailing offices. 
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Redaktorė v.s. fil. Rita Rašymienė 5190 West 88th Place, 
Oak Lawn, IL 60453 Tel. (708) 424-8324 e-mail ritarasy-
mas@gmail.com
(Redakcinę komisiją sudaro sesė Aušra Jasaitytė – Petry, 
sesė Kristina Vaičikonis ir brolis Tomas Dundzila)
Administratorius v.s. fil. Romas Rupinskas 370 56th 
Street, Clarendon Hills, IL 60514 Tel. (312) 543-1223 
e-mail rrupinskas@aol.com
“Skautų aidą” maketuoja Skaistė Bosas
„Skautų aidą” spausdina Cushing Press, Chicago, IL. 
Žurnalą taip pat galima skaityti LSS tinklapyje skautai.
net 

„Skautų aidui“ straipsnius, nuotraukas, pranešimus, žai-
dimus atsiuntė, ir įvairiai talkininkavo bei padėjo: Rūta 
Lemon – Toronto, ONT; Vilius Dundzila – Chicago, IL; 
Ilona Didžbalis – Chicago, IL; Audrius Aleksiūnas – Chi-
cago, IL; Sigutė Miller – Los Angeles, CA; Birutė Pra-
sauskienė, Los Angeles, CA: Gina Mačiulienė – Tampa, 
FL;  Marius Naris – Chicago, IL; Robertas Vitas – Chica-
go, IL; Tomas Dundzila – Eliot, ME; Danguolė Kviklytė 
– Detroit, MI;  Frances (Vincas) O‘Brien – London, UK; 
Marytė Utz – Chicago, IL; Onutė Gecevičienė – Chicago, 
IL; Nida Stankūnaitė-Schmedlen – New York, NY; Do-
natas Ramanauskas – Chicago, IL; Liudas Deveikis – Los 
Angeles, CA: Venta Norris – Detriot, MI; Aleksa Skiotytė 
– Detroit, MI;  Nida Variakojis – Los Angeles, CA; Kris-
tina Vaičikonis – Chicago, IL; Ina Petokas – Los Angeles, 
CA; Jūra Venckienė – Los Angeles, CA;  Taiyda Chiapetta 
– Chicago, IL; ;  Audra Puzerytė–Viskantienė – Toronto, 
ONT; Vida Skilandžiūnienė – Toronto, ONT; Daiva Juo-
zelskienė – Boston, MA; Romas Juozelskis – Boston, MA;  
Ieva Šmidt – Boston, MA: Gintaras Taoras- Boston, MA; 
Tadas Dabšys – Los Angeles, CA;  Edis Meilus – Boston, 
MA ir įvairūs Facebook-o  puslapiai

Mieli sesės ir broliai – Didelis skautiškas ačiū Jums visiems, 
kad taip gausiai aprašėte savo iškylas ir stovyklas - rodos 
su Jumis kartu iškylavau ir stovyklavavau. Gaila, kad ne-
galėjau sudėti daugiau nuotraukų ir visus labai įdomius 
laikraštėlių numerius - tikrai būtų įdomu pasiskaityti ir pa-
žiūrėti į visas nuotraukas. Būtinai įkelsiu į tinklapį. Lauk-
siu toliau rašinėlių, straipsnių, nuotraukų, piešinėlių, nuo-
monių ir pastabų. Atsiminkite - be Jūsų aprašymų, nebūtų 
„Skautų Aido“.

Sesė Rita

Kaip visuomet, ačiū Skaistei už nuostabų darbą ir labai 
gražiai sumaketuotą „Skautų Aidą“.   

Antras viršelis: Atlanto rajono Galaktikos 
stovyklos naujos vyr. skautės: Asta Ne-
nortienė, Ilona Karmazinaitė, ir Lindsay 
Adomaitis bei nauji vyčiai Adris Jautakas, 
Mikas Masterson, Erik Lora, Adomas Ne-
nortas, Joseph Šernas, Lukas Šmidtas

Nuoširdus ačiū „Skauto Aido“ remėjams: 
sesei Vidai Račiūnienei, sesei Sofijai Jelionienei ir 

Brent Walsh

Skautų 
Aido 
leidimą 
remia 
Lietuvių Fondas (LF).

Skautų 
Aido 
leidimą 
remia 
Lietuviškosios 
Skautybės Fondas (LSF). 
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Aš esu skautė, nes man yra svarbi organizacija. Mano močiutė ir mama 
dalyvavo kai jos buvo mažos. Jos irgi dabar yra skautės bet jos sakė kad skau-
tybė paveikė jų gyvenimus. Jos daug išmoko apie gyvenimą ir pačios sakė, kad 
tai paliko didelį poveikį jų ateičiai. Skautai yra gera galimybė išmokti daug 
apie gamtą, meilę, sąžiningumą ir daug daugiau. Aš išmokstu daug aspektų 
kur kurie žmones neturi tikimybe išmokti. Aš esu skautė nes aš myliu gamtą 
ir mėgstu stovyklauti. Gamta yra mūsų namai, kas mus prižiūri ir yra visur 
aplink mus. Man yra svarbu išsaugoti gamtą ir išmokti daug apie ją. Aš esu 
skautė nes kiekvienais metais aš laukiu Rako stovyklos. Aišku, aš ne tik esu 
skautė dėl stovyklų bet yra labai didelė dalis skautybės. Tiktai liko mažiau 
negu trys milijonai lietuvių Amerikoje. Kiekvienais metais tas numeris ma-
žėja. Man lietuvybė yra labai, labai svarbu tai aš esu skaute, nes aš turiu norą 
atlaikyti tą lietuvybę. Per skautus, mes išmokstame apie Lietuvą, jos tradicijas, 
kultūrą, žmones ir daugiau. Visas tas padeda atlaikyti Lietuvos palikimui. Kai 
aš pradėjau skautus kaip po liepsnelė, aš sutikau mano geriausias drauges ir 
draugus. Skautai pradėjo mano stiprius ryšius su žmonėmis, kuriuos myliu 
ir laikysiu visą gyvenimą. Aš jaučiu, kad mes turime tokį ryšį kur aš neturiu 
su amerikonais. Aš jaučiu kad nes mes esame lietuviai, mes turime tikromis 
ryšį kur niekada galima prarasti. Aš jaučiu, kas mes vieną kitą suprantame 
nes mes esame lietuviai, kad mes mylime vienas kitą ir gerbiame visus aplink 
mus. Galiausiai, aš esu skautė, nes man skautai yra labai smagu. Aš sukūriau 
geriausius prisiminimus per skautus ir aš visados būsiu skaute širdyje. Kiekvie-
nais metais per stovyklą aš taip džiaugiuos ir niekada nenoriu kad baigtųsi 
nes stovykla visados yra geriausia savaite per visą vasarą. Žmonės sako, kad 
namai yra žmonės, kuriuos myli, tai reiškia, kad mano namai yra skautai.

Kristina Sherpitytė

Kodėl esu skautė?

Mano Skautiškas Gyvenimas
Aš skautauju jau virš septynių metų. Aš priklausau Nerijos tuntui Čikagoje. Aš labai 

mėgstu skautus dėl įvairių priežasčių. Pirmiausiai, nes mes praleidžiame daug laiko gam-
toje. Dar geriau, nes esu jūrų skautė, mes praleidžiame laiko prie vandens. Mes išmokstame 
labai daug apie jūrą, vandens apsaugą ir apie laivus.

 Smagu užsidirbti laipsnius ir specialybes. Ypatingai man smagu, kai duodam įžodį, 
mūsų šlipsus įmerkia į vandenį, kad mus primintų, kad esame jūrų skautės. Jeigu esame 
stovykloje, tai po įžodžio, įšokam į ežerą su pilna uniforma!

 Aš esu daug išmokus apie: kelio ženklus, apie Lietuvos (ir Amerikos) gamtą, šiaudinu-
kus, gerus darbelius, čiuožimą, dainavimą, mezgimą, rankdarbius, pirmą pagalbą, arklių 
jodinėjimą, siuvimą, kompiuterius, mazgus ir daugiau!

 Labai mėgstu savo vadoves, iš kurių esu daug išmokus apie meilingumą ir pasiauko-
jimą. Jos visos labai gražiai moka pravesti sueigas, dainavimą ir išaiškinti ko nesuprantu. 
Kai užaugsiu, norėčiau būti kaip ir jos.

 Mano dvi sesutės irgi skautauja su manim, tai pasidaro dar smagiau. Mes turim ir pro-
gą susidraugauti su kitais skautais per sueigas ir per stovyklas. 2018 Tautinė stovykla Rake 
buvo tokia smagi!  Susirinko beveik tūkstantis skautų iš viso pasaulio. Smagiausi įspūdžiai 
buvo: žaisti tinklinį per sportą ir laužai. Pasirodymai buvo ypatingai juokingi ir labai mė-
gau kai lietuviai skautai iš Lietuvos pasirodė. Jų dainos buvo labai gražios.

 Kasdieniniame gyvenime, būdama skautė man labai padeda su viskuo. Aš nenusto-
ju vilties, aš nepasiduodu kai darbai yra sunkūs. Moku padėti artimiesiems mokykloje ir 
bendruomenėje. Suprantu kaip svarbu yra išlaikyti lietuvybę, ypač kalbą. Mūsų kalba, tai 
mūsų turtas. Be kalbos ir išsilavinimo, nesuprasčiau kaip lietuviškai skaityti, nei rašyti. 

 Dievui, Tėvynei ir Artimui. Tai mūsų šūkis, tai mano skautiškas gyvenimas.

Viviana Didžbalytė, 10 metų
Jūrų Jaunė, Nerijos Tuntas, Vidurio Rajonas, Čikaga

Aš esu skautė todėl, kad man patinka. Kai buvau maža, aš norėjau dau-
giau prisidėti su lietuvių grupėm. Aš norėjau, kad man būtų smagu. Man irgi 
patinka sutikti naujus draugus. Aš girdėjau iš savo draugių, kad skautuose 
yra labai smagu. Išpradžių, man nelabai patiko nes aš nelabai supratau kas 
tie skautai yra, bet tada man pradėjo patikti skautai. Aš noriu sužinoti viską 
apie skautus ir kas jie yra. Man labai įdomu naujus dalykus išmokti. Man 
taip smagu ypač kad aš jau esu pritsė kandidatė.

Man irgi labai smagu kažkur išvažiuoti ir turėti smagų laiką. Aš tiek daug 
atsiminimų turiu apie skautus. Mano mėgstamiausia išvyka yra “Barn iškyla”. 
Aš esu buvus du kartus – pirmą kartą 2016 metais ir tada šiais metais. Buvo 
labai smagu ir nebuvo daug žmonių – dalyvavo sesė Vija, sesė Amelia, sesė Ko-
tryna, ir aš. Mes turėjome planą eiti iškylauti antrą diena, bet pradėjo labai lyti 
ir mes nėjom iškylauti, tai tik žiurėjome “Elf” filmą. Visą savaitgalį mes kepė-
me savo maistą. Visos susėdome prie stalo per valgius ir galėjome pasikalbėti. 

Stovyklos yra labai smagios – man labai patiko Rako stovykla. Aš buvau 
pirmą kartą ten ir labai buvo smagu. Mes ėjom į pliažą ir ten su sese Mo-
nika plaukėm laivais ir maudėmės. Po to mes turėjom išsiskirstyti į grupes 
ir žaidėm žaidimus. Dėl vieno žaidimo, arbūzas buvo apipiltas alėjumi ir 
reikėjo paiimti arbūzą iš kitos komandos ir nunešti į krantą – tai mano mėgs-
tamiausias žaidimas.  

Budama skautė aš labai daug išmokstu ir žinosiu ką daryti skirtingais 
atvėjiais. Pavyzdžiui, jeigu kažkas užsigauna, aš žinau kaip padėti. Aš noriu 
toliau dalyvauti skautuose nes yra smagu sužinoti kitus iš pasaulio. Viena 
mano skautiška svajonė yra susitikti skautą/skautę iš kito žemyno. Štai kodėl 
aš esu skautė!

Parašė sesė Liepa Banėnaitė

Lietuvių Skautų Sąjungos pravestos Lietuvių Fondo Prel. J. Prunskio Vardinio Fondo 
RAŠINIŲ KONKURSO DALYVIAI

Šios sesės dalyvavo rašinių konkurse ir jų rašiniai buvo premijuojami, bet deja, nepakliuvo paskutiniame numeryje. 
Atsiprašome sesių Alexandros, Vivianos ir Izabelės ir sveikiname, kad taip gerai pasirodėte rašymo konkurse.
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I am a fourth-generation Lithuanian-American.  My maternal great-great grandfather, Joseph 
Mackevičius, left his parents and came to America so he would not be forced to join the Tsar’s army.  
In America, he met Anastasija Drewisis.  They married and settled in Brooklyn.  Anastasija and 
Joseph raised their daughters speaking Lithuanian and celebrating Lithuanian traditions.  When 
Anastasija died young from ovarian cancer, these traditions and the Lithuanian language were not 
passed down through our family.  Thankfully, I am lucky to participate in Lithuanian Scouts and 
to go to Camp Neringa each summer where I have the opportunity to learn about my Lithuanian 
heritage.  

I sometimes feel left out when I participate in these activities because I do not speak Lithuanian.  
I attended the New York Saturday school for two years, but knew that I needed to do something 
more if I wanted to learn to speak Lithuanian. My mom contacted the Boston Lithuanian School 
and found a woman who agreed to teach us Lithuanian through Skype.  So, for the last two years, 
each Sunday, I have a pamoka with ponia Irena.  She gives me namų darbas and I practice with my 
mom.  Lithuanian is a hard language to learn, but I believe I will learn to speak it if I keep trying.

Viena diena, norėčiau važiuoti į Lietuva kur galiu kalbėti su kitas tik lietuviškiai!  Ačiū!

Gabriella Avicolli, age 11
New York Scouts

Aš Mėgstu Skautus
Aš mėgstu skautus labai labai
Man čia dalyvaut gerai gerai!
 
Mes žygiuojam, ir lygiuojam
Ir į iškylas važiuojam!
 
Miške mes jaučiamės namie,
Palapinėse gyvenam, oh yeah oh yeah
 
Mes mylim gamtą, ją prižiūrim
Neapleidžiam jos su šiukšlėm
 
Stengiamės atlikti gerus darbelius
Padėti kitiems, bei vargelius
 
Būriuojam, plaukiam, vanduo mus šaukia
Net kai šalta, nieks nekaukia!
 
Dievui, Tėvynei, Artimui prižadam tarnaut,
O kai būsim gintarės, tai vadovaut!

Alexandra Didžbalytė, 8 metukai 
(laimėjo antra vietą jos amžiaus grupėje LSS 

rašinių konkurse)
udrytė, Nerijos Tuntas, 

Vidurio Rajonas, Čikaga

Įspūdinga iškyla
Buvo trečia diena 2018 Šimtmečio Tautinėj Stovykloje, Rake. Visi geltonšlipisiai ir jūrų skautai 

išvažiavo į iškylą plaukti kanojomis. Aš ir mano draugė Julytė  buvom beveik paskutiniosios skautės 
įsėsti į kanoją. Mes manėm, kad bus trumpa kelionė, ir kai grįšim bus jau laikas valgyti pietus. 

Mes plaukėm, plaukėm, ir kalbėjom. Buvo labai graži diena, prisimenu kaip paukščiai čiulbėjo, 
saulė spindėjo ir vanduo buvo šiltas. Mes bandėm neatsitrenkti į medžius, kurių (buvo daug) gulin-
čių upėje. Priplaukėme prie kitų skautų brolių. Jų kanoja apsivertė ir jų daiktai plaukė upėje. Mes 
išlipom ir jiems padėjom surinkti jų daiktus ir apvertėm jų kanoją. Jie nuplaukė, ir mes jautėmės 
labai laimingos, kad išgelbėjom draugus skautus. 

Mes plaukėm toliau. Atsitrenkėm į kelius medžius, bet neapsivertėm. Vėl priplaukėme prie tų 
pačių brolių. Jie antrą sykį apsivertė. Mes jiems vėl padėjome. Sušlapę, jie vėl nuplaukė. Toliau pri-
plaukėm prie svetimų žmonių. Jie juokėsi ir atrodė, kad nelabai daug patirties turėjo plaukti kano-
jomis. Pasisveikinome ir plaukėme toliau.....

Staigiai, saulė pasislėpė už debesų. Labai greitai dangus apsiniaukė ir užuodėme lietų. Buvom 
suvalgusios beveik visus užkandžius kuriuos įsipakavome, bet dar liko vienas obuolys, ačiū Dievui! 
Skautai vis atsimena niekad nesuvalgyti paskutinio trupinio! 

Netoli pamatėm draugus brolius skautus. Šį kartą jie rimtai papuolė į pavojų. Kelionės pradžio-
je, upės gilumas buvo (gal) dviejų pėdų. O dabar atrodė jau giliau, nors keturių pėdų gilumo. Upė te-
kėjo labai stipriai ir greitai. Vienas skautas buvo užlipęs ant kitos pusės kanojos. O jo draugas plaukė 
su jų daiktais. Mes jį pralenkėme, bandydamos sustabdyti jų kanoją, kad nenuplauktų toliau. Gerai 
kad mes atplaukėme tuo laiku, nes toliau upėje buvo sūkurys! Kai kurie jų daiktai plaukė aplink. 
Mes ištraukėme tuos drabužius iš upės ir įdėjome į mūsų kanoją, kad jie išdžiūtų. Pririšau vieną iš 
jų šlipsų prie štangos mūsų kanojoje. Tada pamatėm vėl tuos svetimus žmones sūkuryje. Sūkurys 
buvo mažas, bet stiprus, nes buvo apie šešių pėdų gilumo. Mes sustojome jiems padėti. Traukėm, 
traukėm, iki kol ištraukėm iš sūkurio! Jie mums padėkojo ir atrodė labai susijaudinę. Mes jautėmės 
didvyriškos, nes teko tiek daug žmonėms išgelbėti.

Mes apsisukom ir plaukėm toliau. Pastebėjome, kad mūsų draugės skautės irgi plaukė ties sūku-
rio. Pradėjom šūkauti, kad jos sustotų. Jos sustojo. Ištraukė jų kanoją iš vandens ir atsistojo prie upės 
kranto. Mes pradėjome kalbėti ką reikėtų daryti toliau. Nusprendėm apsimainyti poromis, kanojose. 
Dabar atsidūriau su drauge Maya. Kai tik pradėjome plaukti, labai smarkiai lijo. Dabar visa srovė 
buvo labai greita ir stipri. Mes pamatėme didelį medį kuris buvo įkritęs į upę. Mes su visa jėga ban-
dėme neįstrigti po to medžiu. Deja, įstrigome, ir niekaip negalėjome ištraukti kanojos. Pagriebiau 
Mayos drabužius, bet tuo momentu, patys mano batai nuplaukė!

Išlipome iš upės. Buvo labai šalta! Lietus taip smarkiai lijo, kad net negalėjome matyti iki kitos 
pusės upės. Mano basos kojos taip skaudėjo. Pastebėjau brolio skauto šlipsą dar pririštą prie štangos 
mūsų kanojoje. Galvojau, kaip svarbus tas šlipsas buvo tam skautui. Užlipau ant medžio ir ban-
džiau atrišti šlipsą. Vėjas stipriai pūtė. Lietus trenkė į akis. Pagaliau atrišau mazgą, nuėmiau šlipsą 
ir grįžau prie draugės. 

Po daug laiko, kai sustojo lyti, vėl pradėjom plaukti. Praleidom pietus ir buvome alkanos. Ieš-
kojau savo pataupyto obuolio. Kai pasivijome visus kitus skautus, visi jau sėdėjo autobuse. Kai 
pamatėme savo vadovus, labai apsidžiaugėm. 

Niekada neužmiršiu tos dienos, nes buvo tokia įspūdinga ir daug išmokau apie išlikimą. Svar-
biausiai išmokau, kad niekad nenustoti vilties ir padėti artimui.

Izabelė Didžbalytė, 12 metų
(sesė Izabelė laimėjo antrą vietą jos amžiaus grupėje LSS rašinių konkurse)

Jūrų Jaunė, Nerijos Tuntas, Vidurio Rajonas, Čikaga
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Mieli Kolegos,

Prieš 95 metų, aštuoni skautai – 4 iš Kauno, 2 iš Šiaulių ir 2 iš Panevežio – išėję skautavimo 
programą savo gimnazijų skautiškuose vienetuose, įsimatrikuliavę, panoro skautauti ir įstoję 
į universitetą. Tai buvo visiškai naujas sumanymas, iki tol skautiškoje veikloje neturėjęs jokio 
pavyzdžio, bandymas. Tą rugsėjo pabaigoje – spalio pradžioje buvo parengtas statutas, kepu-
raitės, juostelės, ženklelio projektai, kaip to reikalavo universiteto studentų organizacijų re-
guliaminas. Kadangi tas reguliaminas reikalavo, kad studentų organizacijai įsteigti reikėjo ne 
mažiau 15 dalyvių, imiciatoriai studentų skelbimų lentoje paskelbė žinutę, kad atsilieptų kiti, 
kur nors skautavę ir įmatrikuliuoti bendraminčiai. Taip atsirado dar 8 skautavę studentai. Tad 
prašymą pasirašė 16 įvairių fakultetų studentai ir laisvi klausytojai – 3 skautės ir 13 skautų. 

Ir 1924 m. spalio 16 d. Lietuvos universiteto rektorius prof. V. Čepinskis patenkino 16 stu-
dentų prašymą leisti įsteigti Studentų skautų draugovę. Taip ir gimė mūsų Akademinis Skautų 
Sąjūdis.

95 metai praėjo ir nepalaužia mūsų organizacija nei okupacijos, nei karai, nei kad studentai 
studijoja išsisklaidė po pasaulį. Ji prisitaikė prie laiko pokyčių nepametusi skautiškos ideolo-
gijos dėsnių: tarnauti Dievui, Tėvynei ir Artimui.

Kai yra mažesnis skaičių narių dalyvaujančių stovyklose, suvažiavimuose ar parengimuose 
tai prisiminkime mūsų aštuonius steigėjus ir jų misiją.

"Never doubt that a small group of thoughtful, committed people can change the world. 
Indeed, it is the only thing that ever has." 

                                                                                                              – Margaret Mead

Ilgiausių metų, sesės ir broliai! Ir laimingų skautiškų metų!
Ad meliorem!

s. fil. Audrius Aleksiūnas
Akademinio Skautų Sąjūdžio Centro Vadijos Pirmininkas

 

AKADEMINIS SKAUTŲ SĄJŪDIS 
 

 

 
Mieli Kolegos, 

Prieš 95 metų, aštuoni skautai – 4 iš Kauno, 2 iš Šiaulių ir 2 iš Panevežio – išėję skautavimo 

programą savo gimnazijų skautiškuose vienetuose, įsimatrikuliavę, panoro skautauti ir įstoję į 

universitetą. Tai buvo visiškai naujas sumanymas, iki tol skautiškoje veikloje neturėjęs jokio 

pavyzdžio, bandymas. Tą rugsėjo pabaigoje – spalio pradžioje buvo parengtas statutas, 

kepuraitės, juostelės, ženklelio projektai, kaip to reikalavo universiteto studentų organizacijų 

reguliaminas. Kadangi tas reguliaminas reikalavo, kad studentų organizacijai įsteigti reikėjo ne 

mažiau 15 dalyvių, imiciatoriai studentų skelbimų lentoje paskelbė žinutę, kad atsilieptų kiti, kur 

nors skautavę ir įmatrikuliuoti bendraminčiai. Taip atsirado dar 8 skautavę studentai. Tad 

prašymą pasirašė 16 įvairių fakultetų studentai ir laisvi klausytojai – 3 skautės ir 13 skautų.  

 

Ir 1924 m. spalio 16 d. Lietuvos universiteto rektorius prof. V. Čepinskis patenkino 16 studentų 

prašyma leisti įsteigti Studentų skautų draugovę. Taip ir gime mūsų Akademinis Skautų Sąjūdis. 

 

95 metai praėjo ir nepalaužia mūsų organizacija nei okupacijos, nei karai, nei kad studentai 

studijoja išsisklaidė po pasaulį. Ji prisitaikė prie laiko pokyčių nepametusi skautiškos ideologijos 

dėsnių: tarnauti Dievui, Tėvynei ir Artimui. 

 

Kai yra mažesnis skaičių narių dalyvaujančių stovyklose, suvažiavimuose ar parengimuose tai 

prisiminkime mūsų aštuonius steigėjus ir jų misiją. 

 

"Never doubt that a small group of thoughtful, committed people can change the world.  

 Indeed, it is the only thing that ever has." – Margaret Mead 

 

Ilgiausių metų, sesės ir broliai! Ir laimingų skautiškų metų! 

Ad meliorem! 

s. fil. Audrius Aleksiūnas 
Akademinio Skautų Sąjūdžio Centro Vadijos Pirmininkas 

 

AKADEMINIS SKAUTŲ SĄJŪDIS 
 

 

 
Mieli Kolegos, 

Prieš 95 metų, aštuoni skautai – 4 iš Kauno, 2 iš Šiaulių ir 2 iš Panevežio – išėję skautavimo 

programą savo gimnazijų skautiškuose vienetuose, įsimatrikuliavę, panoro skautauti ir įstoję į 

universitetą. Tai buvo visiškai naujas sumanymas, iki tol skautiškoje veikloje neturėjęs jokio 

pavyzdžio, bandymas. Tą rugsėjo pabaigoje – spalio pradžioje buvo parengtas statutas, 

kepuraitės, juostelės, ženklelio projektai, kaip to reikalavo universiteto studentų organizacijų 

reguliaminas. Kadangi tas reguliaminas reikalavo, kad studentų organizacijai įsteigti reikėjo ne 

mažiau 15 dalyvių, imiciatoriai studentų skelbimų lentoje paskelbė žinutę, kad atsilieptų kiti, kur 

nors skautavę ir įmatrikuliuoti bendraminčiai. Taip atsirado dar 8 skautavę studentai. Tad 

prašymą pasirašė 16 įvairių fakultetų studentai ir laisvi klausytojai – 3 skautės ir 13 skautų.  

 

Ir 1924 m. spalio 16 d. Lietuvos universiteto rektorius prof. V. Čepinskis patenkino 16 studentų 

prašyma leisti įsteigti Studentų skautų draugovę. Taip ir gime mūsų Akademinis Skautų Sąjūdis. 

 

95 metai praėjo ir nepalaužia mūsų organizacija nei okupacijos, nei karai, nei kad studentai 

studijoja išsisklaidė po pasaulį. Ji prisitaikė prie laiko pokyčių nepametusi skautiškos ideologijos 

dėsnių: tarnauti Dievui, Tėvynei ir Artimui. 

 

Kai yra mažesnis skaičių narių dalyvaujančių stovyklose, suvažiavimuose ar parengimuose tai 

prisiminkime mūsų aštuonius steigėjus ir jų misiją. 

 

"Never doubt that a small group of thoughtful, committed people can change the world.  

 Indeed, it is the only thing that ever has." – Margaret Mead 

 

Ilgiausių metų, sesės ir broliai! Ir laimingų skautiškų metų! 

Ad meliorem! 
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Ramiojo Vandenyno rajono skautės ir skautai džiau-
giasi, kad gražiai įvertinta sesė v.s.fil. Audra Reivydie-
nė—šių metų vasaros stovykloje Rambyne per iškilmin-
gą sueigą jai įteiktas Geležinio Vilko Ordinas.

Sesė Audra į skautes įstojo 1961 m., bet būdama tik 
šešių mėnesių jau lankėsi stovykloje su tėveliu v.s. Pra-
nu Pakalniškiu ir mamyte Salomėja. Nuo paukštytės iki 
skautininkės sesė Audra skautavo ir vadovavo: ėjo skil-
tininkės, draugininkės ir vyr. skaučių „Kunigaikštienės 

Skautybė nuo mažens prie širdies

Gražinos“ būrelio vadovės pareigas. 9 metus buvo LSS Kontrolės komisijos narė. 
Net 30 metų dirba Garbės Ženklų skyriuje ir dabar yra to skyriaus vedėja. Vasaros 
stovyklų, ar Kaziuko Mūgių metu visada prisideda prie ruošos darbų. Šiuo metu 
yra Ramiojo Vandenyno rajono ir Rambyno stovyklavietės iždininkė.

Kartu su vyru ps. Kęstučiu Reivydu augina skautišką šeimą: dukrą ps. Vitą ir sūnų 
s.v. Vytą, kuris su žmona Ashley sesei Audrai neseniai suteikė „Močiutės laipsnį“.

Sveikiname sesę Audrą, te ji būna pavyzdys visom jaunom skautėm. 
v.s. Birutė Prasauskienė

Akademikai sveikina 

redaktorę fil. Ramutę Bartuškienę
bei visą redakcijos kolektyvą 

ir dėkoja jiems už knygos 

„Akademinis skautų sąjudis” 
išleidimą 1979 metais!

Per prabėgusius 40 metų ši knyga turėjo didelę įtaką akademikų veikloje išeivijoje 
ir Lietuvoje.  Redakcijos bendradarbiai ir talkininkai nepavargstančiai ir pasišventusiai 
dirbdami sėkmingai surinko ir gražiai išleido akademikų ideologijos, tradicijų ir veiklos 
bruožus viename tome.  Kolektyvas paliko aiškų kelrodį, įkvėpė būsimas akademikų kar-
tas ir perdavė negęstančią “Ad meliorem” jėgą. Redakcijos kolektyvas 

Ramutė Bartuškienė - redaktorė
Danutė Korzonienė – red. pavaduotoja
Rimantas Dirvonis
a.a. Vytenis Statkus
a.a. Karolis  Bertulis
Danutė Eidukienė
a.a. Sofija Girdauskienė
a.a. Liūtas Grinius
a.a. Irena Kairytė
a.a. Edmundas Korzonas
a.a. Birutė Kožicienė 
a.a. Bronius Kviklys
a.a . Ramunė Lukienė
a.a. Vytautas Mikūnas
a.a. Petras Molis
Virginia Remienė
a.a. Sofija Statkienė
a.a. Ona Ščiukaitė
a.a. Juozas Vaišnys, S.J.21-ojo amžiaus akademikai dėkoja redakcijos kolektyvui.
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Pirmoje eilėje: Ruta Kvedaras, Donna Augutė Scola, Julija Minkūnaitė, Virginija Mačiulis, Rima Sabaliauskienė, Ginta Remeikytė-Ge-
do, Laura Žygas, Laura Lauciutė, Danutė Molytė-Hoffman, Dalia Žygas, Rasa Aleksiūnienė, Ariana Chiapetta, Aleta Juozelskytė
Antroje eilėje: Jonas Variakojis, Andrius Vitas, Paulius Vitas, Tomas Dundzila, Darius Aleksiūnas, Audrius Aleksiūnas, Ričardas Chia-
petta, Vytenis Kirvelaitis, Marius Naris, Gaida Visockis, Aras Galinaitis, Robertas Vitas, Monika Ringytė, Isabella Štuopis, Danutė Scola

Salem State Universiteto bendrabučiai buvo labai tinkami 
dalyviams. Švaru, tvarkinga, semi-privatu. Marsh Conferen-
ce Center kambarys, kur susitikome diskucijoms, paskaitoms 
irgi moderni ir patogi. Maistas irgi labai tinkamas. Univer-
siteto studentai kurie tvarke mūsų reikalus buvo mandagus, 
paslaugus, ir malonus. Universiteto apylinke irgi graži, mo-
derni ir arti prie miesto centro.

Programa: Vadija sudarė darbotvarkę kuri buvo labai 
balansuota. ASS skaidriu programa, kuri turėjo vaizduoti 95 
metų veiklą, buvo labai įdomi ir atliko istorinį mūsų organi-
zacijos žvilgsnį.

Penkt. vakare, dalyviai buvo suskirstomi į 4 grupės, ku-
riuose dalyvavome per visą suvažiavimą. Susipažinimo vakaro 
užduotis buvo suaugusiu etinis klausimas, kuri grupes daly-
viai turėjo išspresti ir pristatyti visiems dalyviams. Paskui vyko 
linksmesnis ASS "trivia" žaidimas. (Mūsų skiltis laimėjo).

Šeštadienį ryte, dalyviai galėjo dalyvauti iškyloje kurioje 
prof. aprodė geologinius apylinkės struktūrą. Po pusryčių, da-
lyviai susirinko diskutuoti ASS veiklos planu ir ateitį. Po pietų, 
fil. Robertas Vitas pristatė išeivijos lietuvių archyvų santrauką, 
jų svarba ir išsaugojima. Mirga Girniuvienė įdomiai pristate 
jos vadovaujamui kultūros archyvą Putname.

Po paskaitų, keliavome į Salem Raganų musiejų, kuriame 
įdomiai pristatoma miestelio raganų teismo istoriją ir plačiau 

apie raganų supratima pasaulyje. Tada nukeliavom į House of 
the Seven Gables. Daug laiko praleidome vaikščiojant per gė-
lyną ir jūros pakrantėje fotografuodami įdomius medžius ir 
augalus. Tame gražiame kieme, vyko mūsų iškilminga sueiga 
kurioje nauji filisteriai buvo pakelti ir visi atnaujinome savo 
Korp! Vytis ir Akademikiu Skaučiu Draugovės pasižadėjimą.

Susirinkomes salėje skaniai vakarienei ir bendravimui su 
labai sekmingu dainu vakarui

Sekmadienį po pusryčių visi nuvažiavome į South Boston 
Šv. Petro lietuvių parapiją mišiom. Graži bažnyčia su mielais 
parapijiečiais kurie maloniai pasidalino savo paruoštais pus-
ryčiais. Po to, visi išiskirsteme... vieni prailgino savo viešnage, 
kiti keliavo atgal namo....

Dalyviai: Taip smagu vėl matyti ir bendrauti su kitais! Na-
riai atskrido iš įvairių vietovių: California, Connecticut, Flo-
rida, Illinois, Indiana, Maine, Maryland, Massachusetts, New 
Hampshire, New Jersey, New York, ir Washington, DC. Tikrai 
esame viena šeima, ir Akademinis Skautų Sąjūdis mūsų na-
mai, kuriose visada jaučiamės priimti ir saugus.

Širdingai dėkoju Vadijai, kuri puikiai suruošė įdomią 
programą ir proga atšvesti mūsų akademine skautų orga-
nizaciją.

fil. Virginija Mačiulis

ASS suvažiavimas
Įspūdžiai iš Akademinio Skautų Sąjūdžio suvažiavimo Salem State Universiteto patalpose (Ne-
toli Bostono) liepos mėnesį. Iškilminga sueiga įvyko The House of the Seven Gables kiemelyje.
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Kadangi aš nedalyvavau diskusijose, bet jas pravedžiau, aš 
norėčiau pasidalinti savo mintimis, apie iškeltas idėjas. Pir-
miausiai, aš manau, kad temų diskusijos mažose grupėse ir 
tarp grupių buvo gyvos, gausios ir visi gavo progos išreikšti 
savo nuomones. Taip pat, dalyviai sąžiningai dalinosi savo 
įžvalgomis.

O, dėl pirmojo punkto (Koks yra ASS tikslas?  Kas mes esa-
me?  Kur einame?  Kuo norim būti?  Kas mums svarbu?) pats 
dabar supratau, kad ASS yra tęsinys asmeniško skautavimo, ir 
kad skautavimas yra savęs lavinimas.  Ankščiau galvojau, kad 
vyresniųjų skautavimas yra susijęs su jaunimo tobulinimu, 
vadovavimu, priežiūra.  Taip yra Brolijoje bei Seserijoje: eini 
draugininko/kės ar tuntiniko/kės pareigas, o akademinis skau-
tavimas yra tik dar vienas užsiėimas.  Dabar suprantu kad, Aka-
deminis Skautų Sąjūdis suteikia galimybę asmeniškam vysti-
muisi.  Buvo stipriai pritarta, kad LSS turi pripažinti mūsų šaką 
lygiaverte su Brolija ir Seserija.  ASS suteikia progą dalyvauti 
asmeninio lavinimo veikloje per užsiėmimus su kitais akade-
mikais; suburia narius draugystėms, praturtina žinias, atveria 
vartus tolimesniems mokslams bei naujoms profesijoms.

Buvo įdomu susipažinti su Lietuvos akademikų skautų 
veikla.  Daugiausiai apie tai mus supažindino broliai Vytenis 
Kirvilaitis, Tomas Dunzila ir Ričiardas Chiapetta.

Buvo nemažai diskusijų ir pasisakymų apie dabartinę vei-
klą ir buvo pateikta nemažai naujų veiklos pasiūlymų, nuo 
tradicinių iki asmeninių, pagal interesus.  Buvo nuoširdžiai 
išreikšta, kad tas asmuo ar ta grupė, kuri ruošia užsiėmimą 
neturi nusivilti, jeigu nepasirodo kiti akademikai ir dalyvių 
skaičius daug mažesnis nei kaip buvo planuota, bet yra svar-
bu, kad užsiėmimas buvo smagus ir turiningas.  Nereikia nu-
sivilti, nes sekantis organizuojamas užsiėmimas bus skaitlin-
gesnis, po gerų atsiliepimų apie praėjusį draugų rate.

Metinio plano kūrimo pratimas buvo sėkmingas tuo, kad 
buvo galima aptarti ASS veiklą, ir pagalvoti apie tai, kaip 
būtų dar geriau bei smagiau mums kartu veikti bei tobulėti.

Aš tikiu, kad šie užrašai pasieks daugelį akademikų skautų 
ir, kad visi akademikai dar kartą įsitikins, kad ASS yra gyva, 
naudinga, auganti organizacija. Tikiu, kad prie ASS veiklos 
prisijungs ir tie, kurie, dėl įvairių priežaščių šiuo metu yra 
nutolę.  Na, o tiems, kurie negalėjo dalyvauti suvažiavime, 
linkiu susipažinti su šiomis įžvalgomis, pasikalbėti su tais, 
kurie dalyvavo suvažiavime ir labai raginu bei kviečiu visus 
aktyviai dalyvauti ASS šimtmečio jubiliejiniame suvažiavi-
me už penkerių metų.

Ad meliorem!
fil. Marius Naris

Asmeniški apmastymai

Buvo tikrai malonu dalyvauti šių metų Skautų Akade-
mikų suvažiavime, pamatyti senus draugus ir užmegsti 
ryšius su naujais. Gera matyti, kad jaunoji, vidurinioji ir 
vyresnioji kartos suėjo ir pasidalino mintimis, svajonėmis 
bei patirtimi. Tas bendravimas tarp kartų stiprina mūsų 
Sąjūdį. Galvojau, kad aš jau senas skautas ir viską girdėjęs, 
bet diskusijos apie mūsų veiklą ir ateitį iškėlė naujų bei 
įdomių minčių. Yra galimybė sustiprinti mūsų veiklą ir 
ryšius su skautais akademikais po visą pasaulį ir tikiuosi, 
kad jaunoji karta šiam užmojui vadovaus. Iškylos Salem 
State universitete ir Salem miestelyje įdomios ir mišios 
South Bostono lietuvių parapijoje buvo proga įspūdingai 
užbaigti mūsų suėjimą. Laukiu sekančio suvažiavimo!

fil. Robertas Vitas

Šv. Petro lietuvių 
parapija, 

South Boston

Iškilminga Sueiga
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Gilwell Park, home of scouting, known and revered the 
world over, is 100 years old this year.  Gilwell, near Ching-
ford, on the east side of the great city of London, features the 
White House as one of its greatest treasures. 100 years ago, 
however, the house was completely derelict. The scouts from 
the East End of London, could not sleep in the shell of a buil-
ding and so were compelled to camp in the 'Pig Sty'!

The whole site was bought for the Scouts by a benevolent 
Scot, named Maclaren,   whose family tartan is now a feature 
of the scarf worn by all who have successively completed the 
training leading to the award of the Gilwell  'Wood Badge'.

The training courses at Gilwell, following the end of the 
great War in 1918, were very necessary to find new leaders to 
replace the thousands lost in the war against the Kaiser's army.

I gained my wood-badge at Gilwell, following a residen-
tial course there. It became the favoured site for my English 
scout troop. My late wife, a.a. v.s. Gajutė Valyerytė-O'Brien, 
one time Europos Rajono vadeivė, in addition to belonging 
to the English scouting movement, was a considerable help 
to me at the many camps we organized at Gilwell.  We orga-
nized a weekend camp there for the British Lithuanian sco-
uts, on which occasion the only Catholic Mass ever celebra-
ted at Gilwell, was held in the the Chapel by  the late Kunigas 
Jonas Sakevičius, M.I.C.,  the then klebonas of St. Casimir's 
Lithuanian Parish, Hackney London.

American Lithuanian scouts, Donatas Ramanauskss and 
Tomas Dundzilla, who visited me some years ago, made the 
'pilgrimage' to Gilwell Park and were most impressed.

There is much to see and do at today's Gilwell Park. For 
example, there are the large totem poles, a gift from North 
American Scouts, a Buddhist temple, donated by scouts from 
Thailand, a huge Hangar, where one can take part in activities 
such as archery and basketball, especially useful, when it's po-
uring with rain! There is a small pool, known as the Bomb-ho-
le, where one can learn the art of canoeing.

Some two years ago, when I was about to celebrate a si-
gnificant birthday, I chose to celebrate it at The White House, 
accompanied by my family and many Lithuanian scouting 
friends of long-standing. How many of the readers of Skautų 
Aidas can say that they celebrated their birthday at the White 
House??

I have asked my family and friends to look out for any 
photos they may have from my birthday 'bash'. However, 
these would only be of the inside of the White House in Gil-
well Park and I feel it would be better to show the outside of 
this magnificent building. Here is a picture which shows the 
outside of the building and one can see the Scout Emblem 
high on the front of the building. (right side)

 This next picture shows me seated in the White House 
at Gilwell Park during the celebrations of my birthday. All 
those present, except me, of course, are English/Lithuanian 
scouts. I hope this will be of interest to you and the readers 
of Skautu Aidas.  The celebration marked my 80th birthday!  
On the Sunday of that week, I was presented with a papal 
blessing, marking that Birthday and my long service as orga-
nist and Choir master of St. Casimir's Lithuanian Church in 
London.  My late wife, a.a.  v.s. Gajutė Valterytė-O'Brien, and 
I were married in this Church in 1971. 

Gilwell Park...
100 years young

The person in the armchair is me.  The rest are:  Audrilė 
Valterytė (sister in law), Nijolė O' Brien - Foster (daughter), 
Povilas Markevičius (friend), Geradas Jakimavičius (friend), 
Tomas O'Brien and his wife, Catherine Coventry-O'Brien 
(son and daughter-in-law), Ričardas O'Brien and his wife 
Bethanie O'Brien (son and daughter-in law, from Houston 
Texas), Jonas Žilinskas and is wife Joan, (friends).

Also present (in the other half of the room and so behind 
the camera) at this birthday bash of mine were Vladas Ge-
dmintas, Christina Markevičiūtė-Harmes and her husband, 
Philip; Monika Raišytė – Chambers su vyru; Povilas Au-
gaitis; Sandra Jakimavičienė; Petras Žilinskas; Katy Hough; 
Algis Gasperas; Paulius Markevičius; Philip ir Kristina Mar-
kevičiūtė-Harms; Paulius ir Gintarė Augaičiai  and, last but 
not least, Kunigunda Kaminskaitė-Gough and her daughter, 
Christina.  All of these are or were, members of our Lithua-
nian scouting community. 

It is worth noting that one can also see in the photo 
the image of an axe buried in a log of wood. This is the 
well-known emblem 
of Gilwell Park, which 
can also be seen as a 
part of the huge wo-
oden arch at the en-
trance to Gilwell Park.

 s.v.v.s. Vincent'as 
O'Brien
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Sueigų Dienoraštis: Šeštadienį, rugsėjo 8 dieną (2018 m. 
– red.) po pamokų, į pirmą Aušros Vartų /Kernavės Tun-
to sueigą nekantriai rinkosi dvidešimt jaunesnių skaučių ir 
kandidačių.  Paukštytės linksmos būrėsi aplink drauginin-
kę sesę Onutę Gecevičienę ir jos padėjas sesę Aliną, sesę 
Danutę, sesę Stefutę, ir sesę Marytę. Sesės greitai išsirikiavo 
į tris būrelius  (skiltis), būrelio vadovės (skiltininkės) su-
skaičiavo savo būrelio (skilties) seses ir pranešė adjutantei, 
kiek sesių dalyvavo sueigoje. Jos atidžiai klausėsi draugo-
vių raportų ir vienetų šūkių. Susėdusios į skautišką ratą, 
skautės linksmai dainavo ir dalinosi X Tautinės Stovyklos 
prisiminimais. Garsiai nuskambėjo paukštyčių mėgstama 
daina "Aš nupirksiu batukus tau, bus raudoni labai gražūs."  
Per sekančią sueigą, draugininkė sesė Onutė paskirstė seses 
į skiltis. Vadovės  sesė Stefutė D'Agostino, sesė Alina Da-
vies, sesė Danutė Audėjaitienė, ir sesė Marytė Utz padėjo 
skiltims  išsirinkti gėlių vardą, padaryti gairelę, ir sugalvoti 
skilties šūkį. Per trumpą laiką išaugo paukštyčių darželyje 
lelijos, žibutės ir našlaitės. Paukštytės ir kandidatės kiekvie-
noje sueigoje rimtai pakartojo jaunesniųjų skaučių įžodį, 
"Aš pasižadu stengtis mylėti Dievą ir tėvynę, pildyti jau-
nesniųjų skaučių įstatus ir kasdieną padaryti gerą darbelį." 
ir įstatus : "Jaunesnioji skautė klauso vadovės. Jaunesnioji 
skautė stengiasi būti gera."    Jaunesniųjų skaučių veiklą su-
daro patyrimo laipsnių programa, įvairūs ženklai ir specia-
lybės kurie ugdo Lietuvos meilę, ir lietuviškų papročių pa-

žinimą. Sesės susipažįsta su skautų įkūrėjų ir  jaunesniųių 
skaučių pasaulinę veiklą. Išmoksta įvairių žaidimų ir kaip 
paruošti ir tvarkyti žaidimo priemones. Pažįsta gamtos kū-
rinius ir juos  prižiuri. Stengiasi mylėti Dievą ir mokina-
si apie savo tikėjimą. Rugsėjo, spalio ir lapkričio sueigose 
paukštytės įsigilino į apylinkės gamtą. Išmoko dviračio da-
lis ir važiavimo taiskyles. Turėjo progą susipažinti ir panau-
doti fotoaparatą. Mokinosi pirštų pynimą ir sudarė iš gam-
tos rinkinį. Gruodžio, sausio ir vasario sueigos pasižymėjo 
savo įvairumu.  Pirmos pagalbos sueigoje sesės pasigamino 
pagrindinių reikmenų maišelį. Suvėrė šiaudinukus papuoš-
ti savo kalėdinę eglutę, ir su prityrusių skaučių pagalba pa-
sisiuvo pagalvėlę.  Sausio paskutinį šeštadienį sesės išbandė 
savo meistriškumą čiuožimo iškyloj.  Su vyr. skaučių kan-
didačių pagalba aprašė savo mėgiamiausą skautišką sueigą 
arba darbeli. Rašinius papuošė savo menu.  Paskutinias dvi 

Lemonto Saulučių Draugovė 2018-19m.

Lemonto paukštytės, udrytės, vilkai, bebrai, skautės ir jūrų jau-
niai čiuožimo iškyloje

Gamtos draugės specialybės darbeliai: Anika Urbonas, Adria 
Davies, Lina Audiejaitis, Karina Khan

Paukštytės Tėja Milerytė ir Aleksa Kuklierius klausosi kol prit. 
sk. Sigutė Garbonkus išaiškina siuvimo užduotį
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sueigas ruošė Kaziuko mugei rankdarbius ir skanumynus 
pardavimui. Kaziuko Mugėje paukštytės uoliai dirbo pri-
žiūrėdamos žaidimus ir prekiaudamos. Pačioms irgi buvo 
smagu pažaisti.  Kovo, balandžio, ir gegužės sueigos buvo 
ypatingai linksmos. Sesės mokinosi kaip saugiai statyti 
laužą, diriguoti dainas ir pravesti šūkius.   Margučių vaš-
ko puošimo ir dažymo sueiga sukėlė didelį susidomėjima 
ir pasitenkinimą sesių būry.  Paukštytės ir tėvliai dalyva-
vo ilgai lauktoj iškyloj su pernakvojimu "Dozin' with the 
Dinos – Field muziejuje. Skautamokslio ir žaidėjos speci-
alybių sueigose sesės lavino pastabumą per Kimo žaidimą, 
švilpesių garsų reikšmę, atpažinimą ir sekimą kelio ženklų, 
dėlionę tvarkingos išeiginės uniformos pavyzdžių. Baigėsi 
metinės sueigos su staigmena - Saulučių draugovėje vyko 
ledų balius!  

Šeštadienį, liepos 13d. į Rako metinę skautų stovyklą su-
sirinko būrys paukštyčių patirti gyvenimą gamtoje. Išdygo 
palapinės Kernavės pastovykloje ir su vadovių pagalba se-
sės pasidalino skiltimis ir įsikraustė į palapines.  Kiekviena 
diena buvo pilna naujų nuotykių ir išgyvenimų, o naktys 
saldžių sapnų. Lauko virtuvėje sesės kepė ir smaguriavo 
šašlikus, ir skautišką "lazaniją / lasagna".  Aplankė vietinę 
pieninę, kur matė kaip karves melžia. Pamaitino veršiukus 
šienu, ir atsigaivino naminiais ledais. Iškylavo prie Michi-
gan ežero susipažindamos su gamta.  Kiekvieną vakarą 
vyko įvairi programa: naktinis žaidimas po kurio reikėjo 
išsipirkti prarastą šlipsą, laužai su dainoms ir pasirodymais, 
nekantriai laukti šokiai, ir linksmas talentų vakaras.  Nors 
vidurinis savaitgalis lietingas ir apsiniaukęs, paukštyčių 

Prie Saulučių draugovės stalo Kaziuko mūgėje susirinko drau-
govės vadovės,  narės, buvusi narė ir būsimoji narė kurios visos 
giminiaujasi: sesė Marytė Utz su savo dukrom Onute Gecevičie-
ne ir Stefute D'Agostino bei anūkėm sk. kand. Veronika Gece-
vičiūte, paukš. Evelina Gecevičiūte, paukš. Greta D'Agostino ir 
būsimoji paukš. prie šulinio Elenora D'Agostino 

Paukštytės gamina skanymunus pardavinėji-
mui Kaziuko mugėje: iš kairės Paulina Matu-
kaitė, Alytė McCann, Carolina Mincevičius, 
Evelina Gecevičiūtė

Saulučių draugovės paukštytės sueigos metu mokosi pravesti laužus ir 
statyti palapines

nuotaikingos šypsenos nuskaidrino visą stovyklą. Dėkoja-
me  tėveliams už pasitikėjimą ir paramą, sesėms už šypse-
nas, vadovėms už ruošą ir pasiaukojimą.  Kviečiame įstoti į 
Lemonto Saulučių Draugovę.

"Medžio šakos linko, linko kaip paukštytės susirinko. 
Bus, bus, bus geriau kaip paukštyčių bus daugiau!"   

Sesė Mamulė

Nuotraukos Onutės Gecevičienės.



VASARA 201913

Saulučių draugovės paukštytės Kaziuko mugės atidarymo 
rikiuotėje su draugininke Onute Gecevičiene ir vadove Stefute 
D'Agostino

Saulučių draugovės paukštytės rašo rašinėlius Skautų Aidui: iš 
kairės Danielė Saudargas, Paulina Petkus, Greta D'Agostino, 
vadovė Marytė Utz, Luka Ramonas, Perla Ramonas, Adelė 
Zalnierius

Paukštytės pastatė burlaivius regatoms: Adria Davies, Evelina 
Gecevis, Lina Audiejaitis, Gabija Radcliffe, Perla RamonasPaukštyčių, vilkų ir bebrų dainavimo pamoka.

Paukštytės su vadove Migle pasipuošiusios šokiams!
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Birželio mėnesį, daugiau nei 60 skautų ir tėvelių iš NY, NJ 
ir CT išsirikiavo su plaustais viršutiniame tarpkelyje Lehigh 
upėje, Jim Thorpe, Pennsylvanijoje. Upe  plaukėme penkias 
valandas, be galo jaudinančiais II ir III lygio slenksčiais, su-
stodami tik persigrupuoti ir piknikauti priešpiečiams upės 
pakrantėje.  Pasiplaukiojimo plaustais išvyka, buvo labai 
smagi, nors keliems skautams, iškritusiems per bortą, teko 
išsimaudyti, bet visi buvo linksmi ir  pavyko išvengti  rimtų 
sužalojimų. Į stovyklavietę grižom šlapi ir pavargę, pilni įspū-
džių ir naujų patyrimų. Vakare mūsų laukė pačių ant laužo 
gaminta vakarienė ir šauni prit. skautų ir skaučių paruošta 
laužo programą, ir  žinoma, saldus miegas  palapinėse.

 
Sesė Nida Schmedlen

Skautai ant plaustų

New Yorko
Neringos ir Tauro Tuntas

Mikaliūnų šeima: iš kairės Gražina, Gediminas, Barbora, Liepa 
ir Saulė Mikaliūnai

Iš kairės: NJ Vietininkijos vadas brolis Paulius Murauskas, sese 
Viivi Lora, Atlanto Rajono vadas brolis Tomas Lora
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NY/NJ/CT skautai - visa grupė prieš plaukiant

Skautai ruošiasi plaukti Lehigh River, Jim Thorpe, PA

Iš kairės: sesės Simona Augytė, Elena Schmedlen (priekyje), 
Rima Ferrer (priekyje), už Rimos sese Nida Schmedlen ir sese 
Ligia Bričkutė

Skautai renkasi prie plaustų

Iš kairės: broliai Lukas Lora, Jurgis Schmedlen, Erik Lora, Alek-
sas Murauskas 



16

Šių metų liepos mėnesio 9 – 13 dienomis įvyko devintoji 
kelionė dviračiais,  į Rako stovyklą, netoli Custer , MI.  Tenais 
randasi Čikagos apylinkės skautų ir skaučių stovyklavietė.

Antradienis 7/9/2019 Pirmoji Kelionės Diena
Visi dviratininkai pradėjo iš Lemonto (išskiriant Žemai-

čių šeima, kuri prisijungė prie grupės tiktai penktadienį.), 
Pasaulio lietuvių centro papėdėje.  Septyniolika dviratinin-
kų pradėjo ridenti 6:00vr.   Oras auksinis. Neužilgo, žinomi 
takeliai baigėsi, vedant mus ant visokių gatvių per Čikagos 
pietinius priemiesčius: Robbins, Blue Island, Riverdale ir 
Burnham miestelius.  Po 35 mylių, sustojome prie Illinois/
Indiana valstijų sienos padaryti grupės nuotrauką, ir per-
važiavom į Hammond, Indiana. Per Indianą vel keliavome 
dviračiams pritaikyti takeliais per Hammond, Griffith ir 
Merriville miestus, kol atsiradome ant Erie-Lackawana tra-
il, kuris mus vėdė iki Hobart miestelio.  Tenais sustojome 
papietauti DQ (Dairy Queen). Neilgu laiku suradome Oak 
Savannah trail, nepaprastai gražus takas kur randasi ąžuolo 
medžių “tuneliai”. O iš to tako įvažiavome į Indiana Dunes 
National Lakeshore iki Beverly Shores.  Šiandienos kelionė 
baigėsi Jodwalių šeimos namuose.  Atvykome apie 3:00vpp. 
Visi ėjo prie Lake Michigan pliažo atsigaivinti.  Dviratinin-
kams atsigaivinus, skaniai pavalgėme salotų, pizza ir arbūzo. 
Gražiai pavalgę, visi ruošėsi poilsiui.

Šiandien nuvažiavome 78 mylias.

Trečiadienis 7/10/2019 Antroji Kelionės Diena
Kėlėmės 5vr. Lyja. Kol visi išsirikiavome lauke truputį 

prieš 7:00vr, sustojo lietus.  Netrūkus, išvažiavome iš Beverly 
Shores. Pirmą kelio dalis vedė per “pajūrio” kaimelius: Be-
verly Shores, Duneland Shores, Sheridan Beach, Long Beach 
ir Grand Beach.  Nuvažiavę apie 15 mylių, sustojome prie 

Indiana/Michigan valstijų sienos padaryti grupės nuotrau-
ką.  Už keletą mylių atsiradome New Buffalo, MI. Netoli New 
Buffalo randasi Union Pier, kur daugelis lietuvių turi savo 
vasarnamius. 

Milda’s Corner Market & Deli savininkė Milda Rudaity-
tė mus mielai sutiko ir pavaišino. Sekė kelias pro Lakeside, 
Three Oaks, Sawyer ir Bridgman. Pavažiavę dar valandą, 
atsiradome St. Joseph mieste, papietauti. Nors oras šiltas 
(apie 85F), vėjelis nuo ežero mus gražiai atvėsino. Stumėm 
pedalus dar penkioliką mylių kol atsiradome Van Buren Sta-
te Park apie 5vp. Atsiradę mūsų nustatytoje stovyklavietėje, 
iškrovėme sunkvežimį, pasistatėme palapines, persirengėm į 
maudymosius kostiumus ir žygiavome apie pusę mylios iki 
kito pliažo prie Lake Michigan. Vakarienės skanėstis: koldū-
nai su lašinukais ir grietine.  Neliko nei vieno. Po vakarienės, 
susitvarkėme ir susėdome ratu prie laužo. Baigėm vakarą su-
giedant “Ateina Naktis”.

Šiandien nukeliavome 71 mylią.

Ketviratadienis 7/11/2019 Trečoji Kelionės Diena
Kėlėmės 5vr, dar tamsu.  Išvažiavome iš Van Buren Sta-

te Park apie 7:30vr.  Pirma pertrauka už 19 mylių, Westside 
County Park, netoli Fennville, MI. Dar valandą pavažiavę, 
suradome Saugatuck Chain Ferry, skersai Kalamazoo upės 
nuo Saugatuck miestelio.  Visi susigrūdome ant šio kelto. 
Nors tik dviejų minučių kelionė, labai įspūdingas momen-
tas, kai atsirandame kitos upės pusėje. Už kampo suradome 
Kilwin’s Fudge and Ice Cream Shop.  Tai jau šios kelionės 
sena tradicija. Kaimo keliukais keliavome toliau į šiaurę, kol 
privažiavome Holland, MI mieste Cenntenial Parke.  Tenais 
papietavome. Įvažiavome Grand Haven per popietės “Rush 
Hour”.   Mielai sustojome Dairy Cream, pavagyti ledų. At-
siradome savo stovyklavietėje Hoffmaster State Park apie 
6:45vv. Įprasta tvarka iškrovėme sunkvežimį, pasistatėm pa-
lapines ir persirengėm maudytis.  Gera diena.  Oras rimtai 
atvėso.  Visi laimingi kad gerai išmiegos.  

Šiandien nuvažiavome 80 mylių.

Penktadienis 7/12/2019 Ketvirtoji Kelionės Diena
Kėlėmės 5vr, dar tamsu.  Išvažiavome iš Hoffmaster State 

Park apie  7:45vr. Už dešimt mylių pasiekėm USS Silversides 
povandeninį laivą ir šalia stovintį muziejų. Pasinaudojome 
progą iš lauko apžiūrėti laivą ir padaryti grupės nuotrauką. 
Kelias tada mus vedė pagal Muskegon upės pietinį krantą, 
kol privažiavome miesto centrą.  Tenais radome tiltą skirtą 
dviračiams persikelti per upę į šiaurinį krantą.  Sekėm šiau-
rinį krantą į vakarus kol vėl privažiavome Lake Michigan. 
Pasisukę vėl į šiaurę, mūsų laukė kelionės pats didžiausias, 
stačiausias ir ilgiausias kalnas. Susitarėme visiems sustoti ir 

Tour de Rakas 2019. Kelionė Dviračiais

Dviratininkai pasiruošę išvykti iš Pasaulio lietuvių centro Le-
monte.
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susitikti Duck Lake State Park.  Trumpai sustojome parke, 
vėl susigrupuoti ir atsigaivinti.  Iš parko vėl į šiaurę, kol pa-
siekėm White River. Sustojome miesto parkelyje pavalgyti 
pietus. Pasistiprinę ir pasilsėję, pervažiavom tiltą per White 
upe, į Montague miestelį.  Iš Montague pasukome į vakarus 
ir keliavom link Silver Lake miestelio. Prieš pat atvykstant į 
Silver Lake, sustojome Whippy Dip Ice Cream. Pavažiavom 
dar devynias mylias į šiaurę kol privažiavome Lake Michigan 
Methodist Camp, apie 6:00vv. Susitvarkę, pradėjome pasku-
tinį laužą. Po to, dar kvietėm visus pasidalinti prisiminimus 
iš šios arba ankstyvesnės kelionės dviračiais.  Kalbėjome 
beveik iki vidurnakčio, kol sudarėme ratą sugiedoti “Ateina 
Naktis”.

Šiandien nuvažiavome 74 mylias.

Šeštadienis 7/13/2019 Penktoji Kelionės Diena
Kėlėmės 7vr, perdaug neskubėdami.  Susitvarkėm, paval-

gėm pusryčius ir išvažiavome iš stovyklavietės apie  9:00vr. 
Pavažiavę keletą mylių į šiaurę, sustojome prie tilto kuris 
jungia pietinius ir šiaurinius Pentwater upės krantus.  Tiltas 
automobiliams uždarytas, vandens apsemtas.  Visi nusiėmė 
batus ir kojines ir lėtai stūmė dviračius per vandenį.  Dugnas 
labai slidus, nes dumbliai (algae) apaugo visur.  Visi be įvykio 
sekmingai atsirado kito tilto pusėje, užsidėjo kojines ir batus 
ir užkeletą minučių jau buvome Pentwater miestelyje. Pava-
žiavę trumpai pagrindinę miestelio Hancock gatvę (Business 
US 31), suradome House of Flavors Ice Cream. Iš Pentwater 
miestelio, vėl į šiaurę, link Bass Lake. Pagaliau privažiavome 
prie Morton ir Hawley Rd. sankryžos.  Iš tos vietos liko tik 
septynios mylios į Rako stovyklą.  Privažiavom Rako Sto-
vyklos vartus.  Pro vartus mus vedė mūsų penki jaunuoliai 
dviratininkai.  Mūsų laukė jau į stovyklą ankščiau atvykę 
stovyklautojai, su plojimais ir šūkiais.  Smagus priėmimas. 
Kelionė dviračiais oficialiai baigėsi.

Šiandien nuvažiavome 29 mylias

Išviso, per penkias kelionės dienas nukeliavome apie 336 
mylias

Didelis ačiū mūsų palydovams: Juozui Kapačinskui, Rūtai 
Ozers ir Tadui Stropui; ir  mūsų pagelbininkams: Gilei Liu-
binskaitei ir Daliai Jodwalis.

Ypatingas, didelis skautiškas Ačiū broliui Vyteniui Lie-
tuvninkui už visus pasiruošimo darbus ir rūpesčius.  Be jo, 
kelionė nebūt įvykus.

brolis Donatas Ramanauskas 

Prie Michigan valstijos įvažiavimo
Broliai Aldas Kriaučiūnas ir Do-
vas Variakojis verda koldūnus

Lipame iš kelto Saugutuck MI
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Jauniausi dviratininkai -Aldas Kriaučiūnas, Kaja Stroputė, 
Ariana Chiapetta ir Dovas Lietuvninkas
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Žygio organizatoriai - Broliai Donatas ir Vytenis

Prie Rako vartų  Iš kairės: Jonas Variakojis, Tom Custardo, Rima 
Zigaitytė, Marius Kriaučiūnas, Ričardas Chiapetta, Ariana 
Chiapetta, Kaya Stroputė, Dovas Variakojis, Aldas Kriaučiūnas, 
Aurelius Žemaitis, Kestas Jodwalis, Kestutis (Aleks) Rimeika, Al-
dis Liubinskas, Aras Lintakas, Andrius Rasutis, Linas Kelečius, 
Donatas Ramanauskas, Alexis Žemaitis, Ramona Žemaitienė, 
Vidas Zimkus, Vytenis Lietuvninkas.

Nuotraukos Donato Ramanausko.
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11503 feet of elevation, 5470 feet of ascent and a total 
of roughly 19 miles round trip.  What could go wrong?  
Here is our story of the LA skautu hike up San Gorgonio, 
Southern California’s highest mountain peak.  

On July 10, 2019, a group of 8 Lithuanian Scouts; 5 
from Los Angeles (s.v. Liudas Deveikis, s.v. Viktoras Peto-
kas, s.v.,s.fil. Tomas Petokas, vyr.sk. Lina Polikaitite, and 
s.v. Aiden Venckus), 1 from Toronto, Canada (s.v. Antanas 
Norkus) 2 from Lithuania (s.v. Henrikas Mu-rauskas, Ma-
rijampoles Rajonas and sese Aurėja Bilevičiūtė, Vilniaus 
Rajonas), decided to embark on a journey to conquer this 
mountain.  This hike was an optional hike that happened 
during our Ramiojo Vandenyno Rajono, GAMTOS GLO-
BEJAI Rambyno Stovykla.  It was the first time something 
like this was ever organized.  We waited a couple of days 
after stovykla had started in order for us to get physically 
acclimated with the altitude since we knew that elevati-
on sickness could play a factor in this hike.  We started a 
little later than we wanted, mid-day, on a lovely, but hot 
day.  To get to our camp, High Creek Camp at 9440 feet of 
elevation, was roughly a 5 hour hike due to the increase 
in elevation and us carrying our backpacks with all of our 
gear.  This hike is not for the faint of heart.  It was very 
difficult with lots of zig zags and a steep incline, however 

the views that you see along the way are simply stunning, 
words cannot describe them.  We made sure that during 
our hike we took plenty of breaks to catch our breath and 
hydrate, which was definitely needed since it was rather 
hot, but more importantly to admire the wonderful views 
and take many pictures.   We arrived at our camp a little 
later than expected but still with plenty of daylight to set 
up our tents and start relaxing.  Our fearless leader, Tomas 
Petokas, who organized this hike for us had prepared us 
well enough prior to the hike so we knew what we were 
getting ourselves into.  Once we set up our tents and got 
situated, we started to prepare our dinner, a very simple 
dinner that tasted so good  probably because we were all 
so exhausted from the hike and just super happy we made 
it together as a group.  Once we all ate dinner together as 
a family, we talked about our plan for the following day 
and how to reach the peak.  We knew that the hardest part 
of the climb was coming up, so we prepared for it with a 
good nights rest. 

July 11, 2019, 6:00 am.  Since it was already so bright 
out we all woke up around the same time.  The anticipa-
tion of climbing to the peak meant nothing could stop us, 
no matter what lay ahead.  For breakfast we had oatmeal 
and some cereal bars.  We were lucky that there was a stre-

This picture is from the top of San Gorgonio.  In the distance you are able to see Big Bear Lake and across from the lake is where Ramby-
nas stovyka is located, Holcomb Valley.

Iškyla į San Gorgonio kalnus



VASARA 201921

am at our camp so we made sure to fill all of our water bo-
ttles and some extras using a water filtration device that 
we had so we would not get sick.  Our trek towards the 
top began at 7:40 am.  We knew that this was going to be 
the hardest part of the journey so we wanted to leave early 
enough to ensure we had ample time to hike up while also 
soaking in all the views at the peak.  The climb to the top 
was 3-4 miles with about 2000 feet of ascent, much harder 
and steeper than the previous day.  Lucky for us, a fellow 
hiker informed us that there was not much shaded areas 
on this section, so we made sure to stop when there was 
shade.  On our way up we found some snow, so of course 
we had to play in it and take pictures.  Aureja, who was 
visiting us from Vilnius, even made a snowman.  We had 
a little snowball fight but we knew we would see more so 
we decided to move along.   Our journey continued up-
wards, but we encountered a little problem: as we approa-
ched our final destination, we were running out of water.  
Lucky for us, just before the final ascent to the peak, there 
was a huge patch of snow and being scouts, we figured 
why not fill our water bottles with snow and let them melt 
while we hiked so we wouldn’t run out?   We filled all 
the bottles up, enough to ensure we had some on our way 
back to camp.  

Three hours later, we finally made it to the top!!! Sim-
ply put, we were on top of the world, at least it felt that way 
to us.  We were all exhausted, but so ecstatic to reach our 

goal, that we just admired the views for a couple of minu-
tes.  Once we caught our breath, high fived, and hugged 
each other, we of course, had to take pictures.   We were 
all so happy for each other that we made it up as a team 
and no one gave up regardless of our injuries, exhaustion, 
and everything else.  "Great challenge I would definitely 
repeat! Every minute of tiredness, lack of oxygen and bo-
iling hot weather at the end felt like nothing compared to 
the stunning views and wonderful  company of careful, 
determined, and excited people,” said Aurėja Bilevičiūtė.  
I, Liudas, had my phone with me to capture all these mo-
ments on our hike so I made sure I took plenty of pictures 
on top of the mountain.  Fortunately, we also met a fellow 
hiker that was kind enough to take some group photos 
of us.  The views were one of those moments, however, 
when pictures do not do it justice.  Being so far above the 
tree line, we had unobstructed views for 360 degrees, of 
the whole valley, Big Bear Lake, and the San Bernardino 
forest.   There was even more snow at the apex of our 
climb so we had another snowball fight and took a lot of 
pictures.  A very cool thing up there was a tin can with 
paper in it so that everyone that reaches the top can sign 
their name, which of course we all did.   I love photo-
graphy and views and of all places I’ve been, the view up 
there was so remarkable, you would need to see it with 
your own eyes to understand the magical scenery.  None 
of us wanted to leave, but we knew that we had to start 
hiking back to camp so we started our descent at about 
noon.  We thought the hike down would be easier since 

With the Lithuanian and American flags on the summit from 
left: s.v. Henrikas Murauskas (Marijampolės Rajonas, LT) , s.v. 
Aidan Venckus, s.v. Antanas Norkus (Toronto, Canada), s.v. 
Liudas Deveikis, vyr. sk. Lina Polikaitytė, sesė Aurėja Bilevičiūtė 
(Vilniaus Rajonas, LT) ir s.v. Viktoras Petokas (note: he gave his 
Vyčių įžodis during stovykla a few days after the hike). Missing 
from photo is iškylos vedėjas: s.v. s.fil Tomas Petokas (RVR, 
Kalniškio tunto tuntininkas)

On top of the world from left to right: s.v. Liudas Deveikis, sese 
Aurėja Bilevičiūtė, s.v. Aiden Venckus, s.v. Henrikas Murauskas, 
s.v. Antanas Norkus, s.v. Viktoras Petokas and (kneeling) vyr. sk. 
Lina Polikaitytė
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it’s all downhill but we were not ready for how brutal the 
downhill portion still is.  

Since hiking downhill is easier than uphill, we took fe-
wer breaks, however there were times when we needed to 
take breaks because all of our legs were just so tired from 
all the hiking.  We made it back to our camp about 2 ho-
urs later.  This was going to be our last major stop so we 
made sure to hydrate, refill all the water bottles again, eat 
the food that we had left to eat, and pack all of our gear 
up.  Knowing that we had to leave the place as we saw it, 
clean, we made sure everything was picked up and there 
was no trash left behind.   After all was said and done, our 
real journey downhill was about to begin.  By now it was 
around 3 in the afternoon and our goal was to make it to 
the bottom by 6, so 7 miles in about 3 hours- definitely 
feasible.  We were making great time going down while 
talking amongst ourselves, singing songs, and laughing at 
each other’s jokes.   We made routine stops to rest our legs 
and hydrate but we had a mission to finish this hike all 
in one piece.  The trek downhill, especially the zig zags 
was extremely painful on the legs and some of us started 
feeling muscle cramping and leg aches as we were hiking 
down.  But no pain, no gain right?  I must say that althou-
gh the hike down seemed to last forever, the time flew by 
rather quickly and sooner than realized we made it to the 
bottom of the mountain!! At this point some of us were 
walking really gingerly and very slowly because we were 
so soar, but man, it was all worth it.  

“San Gorgonio was a challenge for all of us. I am re-
ally glad that our scout company was united, dedicated, 
and helpful. I cannot express my experience in any words. 
It was perfect, with amazing people. It just showed me 
that you have to push forward, even when it gets rough” 
(Henrikas Murauskas).   This hike tested us in all sorts of 
ways.  By no means did we know ex-actly what we were 
getting ourselves into except that it was going to be a di-
fficult hike.  We were all committed to accomplishing this 
hike together, and we did.  We pushed each other past our 
normal limits, encouraged each other to keep moving for-
ward and congratulated each other once we accomplished 
the goal.  Being scouts from all over the world, we knew 
that in order for us to do this as a team we had to stick 
together.  We needed to make sure that we were ready to 
support one another no matter what.  Scouting has taught 
us “to always be prepared.”  We knew that teamwork was 
very crucial.  With this being said, this is what brought 
us so much closer as a unit.  We may have all known each 
other already but, doing this hike made our friendship 
and bond that much stronger since we all wanted to do 
this and did it together.  As mentioned by Henrikas,  I 
couldn’t have asked for a better group of friends for this 
hike.  I knew, as I’m sure others did as well, that we were 
not as physically prepared as we wanted to be, but no ma-

Coming back down from left:  s.v. Aiden Venckus, sesė Aurėja 
Bilevičiūtė, s.v. Henrikas Murauskas, s.v. Antanas Norkus, 
s.v. Viktoras Petokas, s.v. Liudas Deveikis, and vyr. sk. Lina 
Polikaitytė

tter what challenges came our way, we conquered the be-
ast.  Coming back to our “home,” stovykla, after this hike 
was amazing.  The support we had from the fellow cam-
pers could not have been any better.  Everyone asking how 
we felt, how we did, and jokingly saying “what took us so 
long,” since we did arrive later than planned.  Others were 
able to see how tired we were, how physically and mental-
ly exhausted we were, but the smiles on our faces said it 
all, we were happy to come back all together in one piece 
and as a group, no person left behind.  San Gorgonio, you 
will always have a special place in our hearts and I speak 
for all of us when I say, we are so thankful we did this as 
a unit.  This hike brought us so much closer together and 
we will never forget it.  

We came, we saw, and we conquered San Gorgonio, 
now on to the next challenge!

Written by:  s.v. Liudas Deveikis, 
Los Angeles, California 

Photos by Liudas Deveikis.
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Šią vasarą Detroito Baltijos ir Gabijos Tuntai, kartu su jaunimu iš Čikagos, Klevelando ir 
Toronto, susirinko Dainavos Šiaurės Pašvaistės stovykloje.  Stovykla prasidejo Joniniu švente 
per kurią skautai pynė vainikus, šoko bendrą šokį aplink laužą ir žaidė stovyklos viršininkės 
(paparčio žiedo) ieškones.  Naktis buvo ilga bet nepaprastai smagi! Šiaurės Pašvaistes tema ste-
bėjom žvaigždes per teleskopus, išmokom žvaigždynus, statėm pionerija ir iškylavom. Skautai 
dirbo užsidirbti fotografo, spaudos mėgėjo ir modelisto specialybes.  Detroito Gabijos tunto 

naujausia vyr skautė, Aleksa Skiotytė, paruošė ir išleido stovyklos 
laikraštėlį kuriame galima pasiskaityti daugiau apie mūsų skautus ir 
vasaros stovyklą. Skautų nuotaika buvo linksma, skaisti ir energinga 
visą savaitę.  Nuoširdžiai dėkojame visiems kurie prisidėjo prie sto-
vyklos planavimo, visiems vadovams, šeimininkams, tėveliams ir 
skautams už prisiminimus, skautišką nuotaiką ir smagią stovyklą!  

Venta Norris
Gabijos Tunto Tuntininkė

Detroito Šiaurės Pašvaistės stovykla 
Dainavoj (birželio mėnesį)

Naujoji vyr. Aleksa 
Skiotytė

Ištraukos iš stovyklos laikraštėlio. 
Laikraštėlį redagavo naujoji vyr. skautė Aleksa Skiotytė.
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“Vienas iš pagrindinių skautų 
įstatų yra kad skautas yra gamtos 
draugas ir norim priminti, kad 
reikia gamtą globoti ir prižiūrėti.” 
Taip buvo parašyta mūsų stovy-

klos viršininko, brolio Ginto Šlapkausko stovyklos atida-
rymo įsakyme. Su tais žodžiais prasidėjo Rambyno dviejų 
savaičių (liepos 7-20) Gamtos Globėjai 2019 stovykla. Šiais 
metais, Rambyną aplankė daugiau negu 350 skautų, talki-
ninkų, ir svečių.

Šiuose mūsų kalnuose, vasaros metu dažnai pasitaiko 
bent keleta smarkių audrų, kurios atneša lietaus ir atgaivi-
na mus karštame, sausame, ir dulkėtame Rambyno klimate. 
Tačiau šiais metais, mum teko tik karštų saulėtų dienų ir 
nė lašo lietaus! Rambyne vasaros metu pasitaiko net 35-40 
laipsnių temperatūros skirtumas tarp dienos ir nakties.

Stovyklos tema šiais metais rišo seną lietuvišką pagoniš-
ką tikėjimą su mūsų, skautų, pažadu mylėti ir saugoti gam-
tą. Mūsų programų vadovė, vyr. sk. Aleksa Harris, pristatė 
senovės dievus ir deives—Medeiną, Bangpūtį, Perkūną, 
Gabiją, Žemyną, ir kitus—per iškylas, žaidimus, ir laužus. 
Skautams ypatingai patiko naktinis žaidimas “Bangpūčio 
ieškonė”, ypač kai brolio Dainiaus Petronio balsas nuaidėjo 
per garsiakalbį miško tamsumoje.

Gamtos programos vedėjai, brolis Saulius Vizgirdas ir 
sesė Rūta Bandžiulytė, savo paskaitose išsamiai pristatė sto-
vyklavietės augmeniją ir gyvūnus ir saugaus iškylavimo ir 

stovyklavimo principus ir pamo-
kė, kaip pasistatyti naktinį guolį 
(shelter). Ps. Povilas Žemaitaitis 
pravedė pirmosios pagalbos kur-
są. Kalifornijos miškuose reikia 
griežtai laikytis tam tikrų taisy-
klių. Pvž., neleidžiama be leidi-
mo kirsti medžius ar krūmelius. 
Tai apsunkina skautų pionerijos 
darbų mokymąsi. Skautam galima 
naudotis tik jau ant žemės nukri-
tusius medžius ar šakas. Tačiau, mūsų skautai išradingi. Jie 
yra išmokę apie gyvo miško išlaikymą (preservation) ir su-
galvoja kaip sukurti papuošimus, vartus, ir naktinius guo-
lius naudodamiesi tik tas medžiagas kurias randa ant žemės 
miške. Tarp Rambyne gyvenančių gyvūnų yra ir barškuolių 
gyvačių (rattlesnakes)

Mūsų skautai žino, kad reikia atidžiai stebėti savo aplin-
ką, kad netyčia neaptiktų tokios gyvatės. Vadovai moka 
barškuoles patraukti į šalį jei reikia. Žmonės dažniausiai 
susidūria su barškuolėm ten, kur randasi tankios žolės ir 
krūmai, ne tiktai kalnuose, bet bendrai pietų Kalifornijoje.

Holcomb Valley yra gerai žinoma vieta akmenų laipioji-
mo (rock climbing) mėgėjams. Mūsų skautai irgi tokį spor-
tą labai mėgsta. Stovyklos viršininkas ir akmenų laipiojimo 
specialistas brolis Gintas pravedė mūsų skautams laipioji-
mo iškylas.

JAV Ramiojo Vandenyno Rajono  2019 m. Rambyno stovykla  

GAMTOS GLOBĖJAI
s. fil. Nida Variakojienė (į lietuvių kalbą vertė sesė Kristina Vaičikonis)

Ženkliuką sukūrė: 
sesė Rasa Matulaity-
tė-Hendrickson

Foto: Ina ir Mindau-
gas Petokai

foto Inos Petokienės
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Vis aukštyn!
2018 metais, X tautinėje stovykloje, ps. fil. Monte Varia-

kojis, su brolio Jono Gražio (Chicago) pagalba, pasiruošė ir 
davė oro skauto įžodį. Tada, jis pradėjo atgaivinti jau daug 
metų nutrūkusią oro skautų veiklą Los Angeles. Brolis Mon-
te pravedė oro skautų programą Rambyne 2019 metais. Ten 
jis pristatė oro skautų istoriją ir aviacijos pagrindus, ir de-
monstravo radijo imtuvo (transmitter) naudojimą. Trisde-
šimt skautų domėjosi šia programa.

Dvi viešnios pravedė meno programą Rambyne—sesė 
Vida Maciukevičiūtė Kluko iš Michigan ir sesė Indrė Tho-
mas iš Ohio. Sesės paruošė įvairias stoteles, kuriose skautai ir 
skautės galėjo išdažyti medžiagėlę (bandanna) su lietuviškais 
raštais, įspausti (stamp) įvairius paveikslėlius ar simbolius į 
metalą, ir sukurti bendrą Gamtos Globėjai 2019 ženklą iš sti-
klo gabalėlių (mozaiką). 

skautai ir skautės—tarp jų, mūsų svečiai iš Lietuvos sesė Au-
rėja ir brolis Henrikas ir mūsų svečias iš Toronto brolis An-
tanas—iškeliavo iš Rambyno į iškylavietę (base camp), kur 
jie pernakvojo. Sekantį rytą, jie pasiekė kalno viršūnę. Iš vir-
šūnės matosi neapsakomai gražūs vaizdai iš visų pusių—San 
Bernardino Nacionalinis Miškas; San Gabriel, San Jacinto, 
ir Santa Ana kalnai; Mojave dykuma į šiaurės rytus; ir jeigu 
oras palankus, Los Angeles ir Ramusis Vandenynas, 80 my-
lių į vakarus. (daugiau apie šią iškylą, skaitykite brolio Liudo 
Deveikio aprašymą šiame numeryje)

Iš kairės: stovyklos viršininkas s.v. Gintas Šlapkasukas, RVR 
Rajono Vadė ps. Sigutė Miller, sesė Aurėja Bilevičiūtė (Vilniaus 
Rajonas), stovyklos komendantė s. fil. Nida Variakojienė, s.v. 
Henrikas Murauskas (Marijampolės Rajonas)   Foto: Ina ir 
Mindaugas Petokai

Iš kairės: sk.v. Henrikas Murauskas (LT), s.v. Aidan Venckus, 
s.v. Antanas Norkus (Toronto), s.v. Liudas Deveikis, vyr. sk. Lina 
Polikaitytė,, sesė Aurėja Bilevičiūtė (LT), s.v. Viktoras Petokas. 
Truksta: s. fil. Tomo Petoko

Rambyne šiais metais stovyklavo ir kitų skautų ir skaučių 
iš toliau atvykusių. Iš Lietuvos—sesė Aurėja Bilevičiūtė (Vil-
niaus rajonas) ir sk. v. Henrikas Murauskas (Marijampolės 
rajonas); iš 

Kanados (Toronto)—sk. v. Antanas Norkus; iš JAV—Dai-
nius Petronis su dukra Lara Petronyte, sk. v. Matas Deuschle 
ir Andrius Hoch (Čikaga); vyr. sk. Aleksa Skiotytė (Michi-
gan); sk. v. Erikas Lora (New York).

Ženg pirmyn ir aukštyn!
Visi skautai (geltonšlipsiai ir vyresni) kasmet dalyvauja 

Rambyno tradicinėje 2 dienų iškyloje su pernakvojimu išky-
lavietėje. Šiemet, grupelė vyčių ir vyr. skaučių išvyko naujon 
iškylon su nakvyne—kopti iki viršūnės Mt. San Gorgornio, 
aukščiausio kalno pietų Kalifornijoje (11,503 pėdų aukščio). 
Iškylą, kuri reikalavo kelių mėnesių pasiruošimo, pravedė 
Kalniškių tunto tuntininkas, s. fil. Tomas Petokas. Septyni 

 Per Rambyno didijį savaitgalį, į stovyklą suvažiavo 
paukštytės, vilkiukai, jaunos šeimos, ir daug svečių. Mūsų 
darbščios šeimininkės, kurios pasižymi ypatingai skaniu 
maisto gaminimu, sočiai pavalgydino skautus ir svečius, ir 
kaip visada, užsitarnavo San Bernardino County Depar-
tment of Health aukščiausią įvertinimą—A+. Bravo šeimi-
ninkėms! Žurnalistas ir video kūrėjas Martynas Jančius kal-
bino ir filmavo įvairius skautus ir vadovus savaitgalio bėgyje. 
Jo sukurtas filmukas buvo rodomas Lietuvos žinių liepos 21, 
2019, laidoje. Dėkojame Martynui už filmavimą ir reportažą. 
Galite jį pasižiūrėti https://youtu.be/GHjcdvIxvrQ

Per didijį savaitgalį skautai atsisveikino su mūsų gerb. 
konsulu, Dariumi Gaidžiumi, kuris baigė savo kadenciją 
Los Angeles, ir jo šeima. Dariaus ir Renatos sūnūs, brolis 
Dominykas (vytis kandidatas) ir brolis Povilas, aktyviai da-
lyvavo Los Angeles skautų veikloje. Brolis Dominykas žada 
pasilikti Los Angeles užbaigti mokslus ir tęsti vyčio kandi-
datavimą. 

Šių metų Rambyno stovyklos įžodžių ir apdovanojimų 
ištraukos:

Ilgametė Ramiojo Vadenyno Rajono skautė, rajono iždi-
ninkė, vadovė ir šeimininkė v.s. Audra Reivydienė buvo ap-
dovanota Geležinio Vilko Ordinu.

Naujos sesės VYR. SKAUTĖS: vyr. sk. Alina Variakojytė, 
vyr. sk. Kristina Labutytė, vyr. sk. Laura van der Sluys, vyr. 
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sk.  Sofija Žukaitė. Kandidačių globėja: vyr. sk. fil. Lina Po-
likaitytė

Nauji broliai VYČIAI: s.v. Viktoras Petokas, s.v. Remigijus 
Bruožis, s.v. Gintaras Baipšys, s.v. Dante Scola, s.v. Mikas Pe-
trušis. Kandidatų vadovas: ps. Lukas Remeika

Los Angeles 2019 GVM/AM Kursantai L to R: Viktoras Petokas, 
Gintaras Baipšys, Maximus Bruožis, Julija Kasputytė, Vincas 
Petokas, Remigijus Bruožis, Dante Scola
Foto: sesė Audra Lintakienė

Tuoj po Rambyno stovyklos, 7 Los Angeles skautai kur-
santai iškeliavo dalyvauti 2019 GVM/AM (Rako stovykloje). 

PAUKSTYCIU KAMPELIS – 
Jau daugiau kaip savaitę laiko Rambynas ilsisi nuo mūsų 

balsų, žingsnių, muzikos ir juoko... Prisiminimai apie nu-
veiktus darbus, naujus patyrimus, naujus draugus, skaniau-
sią maistą, varginančias iškylas, šaltas naktis ir linksmus 
laužus net tik kad visada išliks mūsų širdyse, bet tuo pačiu 
tobulins mus kaip skautus ir turtins kaip žmones. 

Mūsų stovykla buvo ypatingai apdovanota nuostabiau-
siomis paukštytėmis šiais metais! Mes turėjome seses ne 
tik iš Los Angeles, bet ir San Francisko ir jos visos stovy-
klavo kaip viena didelė šeima. Visi didžiavomės jų ištver-
me ir noru išmokti net tik iš vadovių, bet ir viena iš kitos. 
Visos paukštytės išmoko suteikti pirmą pagalbą, pastatyti 
ir suprasti kelio ženklus, kartu žaisti golfą, susitvarkyti pa-
lapines, padėti viena kitai ir net su šypsena įveikė iškylą į 
Desert View. Taip pat, pasidarė ekspertės slankiojime! Bet 
kas man, kaip vadovei, yra svarbiausia - jos jau dabar kalba 
apie tai, kad kuo greičiau nori grįžti į Rambyną. 

Skautavimo pradžia yra pati svarbiausia, nes tie pirmieji 
metai sudaro įspūdį visam gyvenimui. Aš pilnai pasitikiu, 
kad mūsų paukštytės yra pasiruošusios žengt vis pirmyn ir 
būti geru pavyzdžiu mūsų visuomenėje. 

Iki greito!

ps. Jūra Venckienė

Paukštytės iš k: Sonja Burokaitė, Amili Alekna , Vaiva Matytė, 
Alina Kwock , Aleksija Marshall, Elija Petrauskaitė, Liucija 
Clarke, Aila Hassan. Paukštyčių draugininkė ps. Jūra Venckienė 
stovi antroje eilėje

Valio! naujos sesės skautininkės iš kairės: ps. Vaida Kiškis Hol-
wager, ps.fil. Danutė Scola, ps. Silvija Delekaitė Dudor
(Foto: Ina ir Mindaugas Petokai)

Valio! Nauji broliai skautininkai iš kairės: ps. Linas Vitkus, ps.. 
Lukas Remeika, ps. Edvardas Dabšys
(Foto: Ina ir Mindaugas Petokai)
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Šių metų Rako bendros stovyklos pavadinimas buvo LT 
101. Skautai veikia dabar 101-rius metus ir vis reikia prisi-
minti elementarinius pagrindus toliau skautauti, bei stovy-
klauti. Bendrai stovyklai viršininkavo j.ps. j.b. Raimundas 
Cicėnas, o jo pavaduotoja ps. Karina Cicėnienė. Kiekvienas 
tuntas ir jaunos šeimos atskirai turi savo viršininkus ir pro-
gramas. Tenka skautams bendrai dalyvauti įvairiose progra-
mose stovykloje, prie ežero ir iškylose.

Nerijos tunto jūrų skaučių ‚Margasparnių žuvėdrų‘ pa-
stovyklės viršininkė buvo g.v.v. o.s. t.n. Maja Chiapetta ir an-
trą savaitė dar pridėjo jūrų jaunių vadovių pareigas. Komen-
dantė g.v.v. o.s. Ariana Chiapetta, ūdryčių vadovės g.valt. 
Julia Custardo ir Viktorija Buntinaitė, prisidėjo sesės Rima 
Sabaliauskienė ir Diana Lagler, jūrų jaunių vadovės g.v.v. 
o.s. Erika Katauskaitė ir Alissa Pociūtė, jūrų skaučių vado-
vė g.v.v. Julija Lapp, meno vadovės sesės Taiyda Chiapetta 
ir Vida Kluko, sesė Juli Stankaitienė tvarkė visos stovyklos 
registraciją ir padėjo jūrų skaučių pastovyklėje. Prie ežero 
laivus tvarkė sesė Larana Stropienė, g.valt. o.s. Vija Lapp ir 
Natalija Navratil vedė vandens specialybes, g.valt. Arija Si-
monaitytė buvo vandens sargė, irklenčių vadovė ir laužave-
dė. Gintarė Daina Kelpšaitė keletą dienų irg dirbo vandens 
sargės pareigose.

Nerijos pastovyklės bendras štabas jaunatviškas ir ener-
gingas. Sesės pirmomis dienomis buvo suporotos: didelė 
sesutė ir maža sesutė. Kaip smagu buvo stebėti kaip greitai 
susidraugavo. Jūrų skautės eina paprastą skaučių programą 
ir dar prideda jūrinę programą. Teko sesėms pusę dienos 
praleisti prie Eden ežero. Ten jos mokėse plaukimą, irkla-

vimą kanojomis, valtimis, baidarėmis ir irklentėmis. Taip 
pat, vyko ir buriavimo pamokos ant įvairių burlaivių. Kokia 
nuostabi proga sesėms pasidžiaugti prie vandens. Pastovy-
klėse vyko meno ir dainavimo pamokos, bei lauko virtuvė, 
kirvių/pjūklų naudojimas, pionerijos darbai ir kitas skauta-
mokslis. 

Rakas 2019 Jūrų skaučių pastovyklė

Ūdrytės su vadovėmis. Naujos ūdrytės: Greta ir Nora Vezelytės. 
Vadovės: Viktorija Buntinaitė, Julia Custardo ir Larana Stropienė.

Nauji jūrų skautai:  Greta Švedas, Aistė Šiupienius, Kovas Kir-
velaitis

Naujas bebras: Quinn Bartkus. Jį sveikina močiutė jūrų skauti-
ninkė Danguolė Bartkuvienė
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Jūros dienos šventėje. Irklą laiko jūrų skaučių pastovyklės viršininkė g.v.v. o.s. t.n. Maja Chiapetta.

j.v.s. fil. Taiyda Chiapetta švenčiant 40-tą stovyklą. Visi stovy-
klautojai pasirašė irklą.

Buvo progos sesėms iškylauti už stovyklos ribų: ūdrytės 
su kitais jaunesniais aplankė Country Dairy ūkį, vyresnės se-
sės jodinėjo arkliais, plaukė upe pripučiamomis padangomis  
ir visa stovykla iškylavo Hamlin Lake ir pasidžiaugė kopų 
grožiu.

Stovyklos bėgyje nemažai sesių ir brolių davė įvairius 
įžodžius: ūdrytės Greta ir Nora Vezelytės, bebras Quinn 
Bartkus; jūrų jaunės/ -iai Lucė Stankaitytė, Greta Gegžnas, 
Viviana Didžbalytė, Izabelė ir Aras Bartkai ir Gabriel Rad-

Stovyklos meno pavyzdys

cliff; jūrų skautės, -as Aistė Šiupienius, Greta Švedas ir Kovas 
Kirvelaitis. Taip pat, vyko gintarių įžodis, bei budžių įžodis. 
Naujos gintarės: Julia Custardo, Viktorija Buntinaitė, Na-
talija Navratil, Justina Dzerzanauskienė ir Rūta McCartan. 
Nauji budžiai: Erikas Keturakis ir Arūnas Navickas. Įžodžiai 
vyko įvairiomis dienomis, bet visi davę įžodį buvo ežere ‚pa-
krikštyi‘ sekmadienį per Jūros dienos šventę.

Jūrų skaučių pastovyklės sesės smagiai praleido savo die-
nas Rako miškuose. Gražiausia pastovyklės tradicija, kurios 
sesės išlaikė yra, kad kiekvieną vakarą susirenka prie aukuro 
ir sunertomis rankomis sustoja pusračiu prie liaudiško kry-
žio ir uždega žvakę. Sesė paskaito maldą arba ssės pasisako 
už ką jos dėkingos tą dieną ir sudainuoja „Pajūryj“. 

Mes Rake atskridome, iš už jūrų su daina, margasparnės 
žuvėdros, čia skautausim visados!

Sesė Taiyda
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Pasaulio skautai susirinko š.m. liepos mėn. pabaigoje JAV 
Summit Bechtel skautų stovyklavietėje dalyvauti pasaulinėje 
skautų jubiliejinėje stovykloje World Scout Jamboree Scout 
Mondal-North America 2019. Stovyklos šūkis buvo „atra-
kinti naują pasaulį!“ Tokia džamborėja vyksta kas keturis 
metus. Šį kartą susirinko 43,000 skaučių ir skautų ir 11,000 
savanorių vadovų iš 80 pasaulio šalių. Tai buvo didžiausia 
skautų stovykla pasaulyje ir antra didžiausia civilinė stovykla 
(didžiausia – Degantis vyras arba Burning Man)

Stovyklą bendrai rengė Scouts Canada, Boy Scouts of 
America ir Asociación de Scouts de México. Tai pirmą kartą, 
kad vieno žemyno skautų organizacijos kartu pravedė pa-
saulinę jubiliejinę stovyklą. BSA iš pradžių bandė pati rengti 
stovyklą, bet Skautų judėjimo pasaulinė organizacija (World 
Organization of the Scout Movement, WOSM) nepriėmė jo 
pasiūlymo, nes BSA tuo metu nepriėmė mergaičių skautau-
ti apart patyrusių (Venturing) ir jūrų skaučių grėtuose. Dėl 
BSA nesantarvės su Girl Scouts USA, Girl Scouts USA nega-
lėjo dalyvauti šioje jubiliejinėje stovykloje.

Skautės ir skautai dalyvavo įvairiuose pramoginiuose 
skautiškuose užsiėmimuose prieš 6 metus atidarytoje mil-
žiniškoje Summit Bechtel stovyklavietėje: vandens sportas, 
dviratininkystė, technologija, amatai, skautų istorija, uolų li-
pimas, Šiaurės Amerikos čiabuvių kultūra ir istorija, Gilvelio 
parkas, zip linijos, tarptautinės kultūrinės programos ir pan. 
Skautai trumpomis bangomis net kalbėjosi su įvairių šalių 
skautininkais kosmonautais Tarptautinėje Erdvės Stotyje. 
Taip pat apsilankė JAV kosmonautai skautininkai stovykloje. 

Buvęs Jungtinių Tautų Generalinis Sekretorius ir Pietų Ko-
rėjos skautininkas Ban Ki-Moon uždarymo kalboje pabrėžė, 
kad stovyklautojos ir stovyklautojai tapo pasaulinės taikos ir 
gamtosaugos ambasadoriai. Jis pasaulio skautus kvietė susi-

Pasaulinė skautų jubiliejinė stovykla

Su Latvijos vyriausiu skautininku  Mār-
ciu Akmenkalniu

Pavargusios skautės ir pavargę skautai miega piolsio laiku. Kai 
kuriomis dienomis stovykloje dienos metu buvo karšta (virš 30 
laipsnių) ir tvanku, reikėjo poilsio pavėsyje

Stovykloje buvo eilių patekti į užsiėmimus.JAV skautų vadovas, kuris prisirin-
ko 27 skautiškus kaklaraiščius.



30

Japonų skautininkai

Šiaurės Amerikos čiabuvių kultūrinė programa.Didžiosios Britanijos skautai  “žygiuoja” į atidarymo renginį.

Su olandų akademikais skautais. 2020 m. vyks Europos akade-
mikų skautų džamborėja

rinkti Pietų Korėjoje už 4 metų į sekančią pasaulio jubiliejinę 
stovyklą.

Lietuvių kilmės skautininkų dalyvavo du: Vilius Dundzi-
la ir Thomas Baltutis, abu iš JAV. Lietuvos Skautija nuspren-
dė nedalyvauti jubiliejinėje dėl brangios stovyklos kainos. 
Latviai atsiuntė 11 skautų delegaciją, prie kurios prisidėjo 
trys JAV latvių skautų, o estai—9 skautus. Stovyklos metu 
vyko Rytų Europos arba „Krokuvos“ (lenkai, vengrai, čekai, 
slovakai, lietuviai, latviai estai) WOSM grupuotės skautų pri-
ėmimas. Lenkai vaišino dešromis, sultimis ir virtinėliais, o 
vengrai, čekai, slovakai—tautiniais šokiais. Lenkijos skautai 
kvietė visus dalyvauti kitais metais prie Gdansko miesto Bal-
tijos jūros saloje vykstančioje Europos skautų džamborėjoje, 
į kurią Lietuvos Skautija vyks.

Kai kurių kitų šalių skautai ilgus metus ruošėsi stovyklai. 
Kolumbijos skautai tris metus vedė vajus užsidirbti pinigų 

kelionės ir stovyklos išlaidoms, o vengrai—pusantrų metų. 
Švedams buvo lengviausia: tėvai sumokėjo vaikams už sto-
vyklą.

Stovykla prasidėjo nesklandumais. Atidarymo savaitga-
lį vidurvakariuose siautė perkūnijos, tai nemažai užsienio 
skautų bei skaučių liko Niujorko, Čikagos bei Atlantos oro 
uostuose, laukdami net parą ar dvi persėsti į reisus į vieti-
nius Charlotte bei Charleston oro uostus. Nuotykiai ūpų ne-
sugadino. Vietiniai skautai atvyko į oro uostos pabendrauti 
su užsienio skautais bei pristatyti jiems maisto (oro uostose 
valgyti brangu!).

j.p.s Vilius Dundzila

Nuotraukos Viliaus Dundzilos.
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Gražioj Romuvoj šiais metais stovyklavo nemažas skai-
čius skautų/skaučių, vadovų ir savanorių pagalbininkų.  Da-
lyvavo maždaug 135 skautų.  Stovyklautojų amžius buvo nuo 
4 metukų iki virš 80 metų! Gamta davė daug saulės, bet buvo 
gan šaltos naktys. Reikėjo šiltai apsirengti su kojinėmis, ir 
net miegoti su kepurėmis!

Stovykla buvo atidaryta bendru vėliavų nuleidimu, šv.Mi-
šiomis, ir tada darėme stovyklos nuotrauką.  Gražia saulėta 
popiete, šv. Mišias laikė brolis kun. Paulius Vaineikis pagrin-
dinėje laužavietėje. 

Visi stovyklautojai turėjo progos prisidėti prie meno dar-
bų.  Sesės Elytė Tarvydienė ir Nida Kartavičienė, su pade-
jėjomis, suruošė  labai įdomius ir gražius projektus. Stovy-
klautoiai turėjo progos naudoti medžio degtuvus, sukurti 
apyrankes bei karolius, ir molio projektus.  Kartu su mumis 
stovyklavo  LSS Tarybos pirmininkė v.s. fil.  Rūta Baltaduo-
nytė-Lemon, kuri išmokino stovyklautojus kaip austi. 

Prityrusios skautės ir jūrų skautės  iškylavo dvejoms die-
noms Algonquin Parke. Visos sugrįžo pavargusios bet pa-
tenkintos. Vilkiukai, bebrai, liepsnelės ir giliukai turėjo dvi 
progas iškylauti. Jie aplankė “Aspen Valley Animal Sanctua-
ry” kur buvo proga susipažinti su gyvūnais ir pamatyti kaip 
skautai gali buti gamtos draugai. Jie irgi aplankė “Algonquin 
Park” ir iškylavo prie “Bebro tako.” Kitos grupės stovyklauto-
jų plaukė baidarėmis į “Campbell Dam” kur pagamino skau-
nius pietus ir plaukė sriauniose upės vandenyse.

Vyko sesių jūrų jaunių įžodis per nepaprastai gražų jū-
ros minėjimą kurį pravedė udryčių ir jūrų jaunių vadovės. 
Anksti tą rytą, sesė Aleksa Groen’t Woud  įsigijo gintarių ka-
klaraištį. Kartu visos sesės įžengė į ežerą pasidžiaugti nauju 
sesės Aleksos šlipsu!

Stovykloje gerą ūpą kėlė (kaip ir pernai) sesė Dana Biskie-
nė su akordeonu, bei dainavimo padejėjos sesės Lana Luko-
ševičiūtė ir Nerija Gačionytė-Grey.  Trumpos dainų pamo-
kos prieš vakarienę sužadino gerą nuotaiką.

Brolis Rimas Sriubiškis prižiūrėjo visus ūkiškus reikalus.  
Visiems užteko saugaus geriamo vandens, ir net dušuose šil-
to vandens. Pagrindinėje virtuvėje krosnims netrūko kuro ir 
puikiai veikė elektra. Jau kelinti metai, kad sesė Violeta Sriu-
biškienė su virtuvės padėjėjais puikiai maitino stovyklauto-
jus - niekas neliko alkanas!

Šią stovyklą organizavo Toronto tuntininkai/stovyklos 
viršininkai: v.s. Vida Skilandžiūnienė ir s. Andrius Utz. Jie 
suorganizavo atsakingus vadovus/ves, ir stovykla sėkmingai 
pavyko.  Iš viso susirinko skautai ir skautės iš Toronto (ir 
apylinkių), Hamiltono, Windsorio, Otavos, ir Čikagos.  Svei-
kiname visus kurie atkeliavo į 57-tą Romuvos Stovyklą!  Iki 
pasimatymo sekančiais metais!

v.s. Audra Puzerytė-Viskantienė
Kanados Rajono Vadė

Romuvos 57-ta Stovykla
2019 m., rugpjūčio 10 – 17 dd.

57-tosisos Romuvos stovyklos skautai ir vadovai (nuotr. Vidos Skilandžiūnienes)
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Labai džiaugiuosi vėl sugrižti ir matyti
visus Atlanto Rajone stovykloje.
Sveikinu visus stovyklautojus
atvykusius į šių metų Atlanto Rajono
stovyklą “GALAKTIKA”. Stovyklos
viršininko vardu linkiu gražaus
stovyklavimo, palankaus oro, skautų
mokslų įsigijimo ir Galaktikos
tyrinėjimo!
 
Brolis Romas
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cheese  18%

 fat) ,  apie  1  1/3  puodel io
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 IŠĖJUSIEJI ANAPILIN...

In memoriam RIMTAUTAS ALEKSANDRAS DABŠYS
(1934/12/24 – 2018/12/-05)

In memoriam VIDA RADVENIENĖ
(08/18/1943 – 05/30/2019)

Rimtautas gimė 1934 m. Marijampolėje. 1944 metais, artėjant frontui iš 
Rytų, bijodami būti ištremti į Sibirą, Rimtauto šeima pasitraukė į Vokietiją. 

 Su lietuviais skautais bendradarbiavo nuo vaikystės. Būdamas arti vienoli-
kos metų amžiaus Rimtautas įstoju į skautus Uchte kaimelyje Nienburg krašte 
Vokietijoje. Jis davė skautų įžodį 1946 m gegužės mėnesį ir beveik iš karto pra-
dėjo eiti skiltininko pareigas D.L.K. „Vytauto” draugovėje.

Trylikos metų amžiaus Rimtautas buvo labai patenkintas, kai Vokietijoje, 
Diepholze, Mykolas Liuberskis jį priėmė į chorą. Tada prasidėjo ansamblinio 
dainavimo karjera. Ten tarp žilstančių bosų ypatingo balso galia išsiskyrė Rim-
tautas. 

 1949 metais, Rimtautas su šeima persikėlė į Ameriką ir įsikūrė Los Angeles. 
Šešiolikmetis paskiltininkas Rimtautas dalyvavo skautų steigiamajame susirin-
kime 1951 m Los Angeles mieste, kuriame buvo nutarta steigti mišrią skautų ir 
skaučių vietininkiją „Žalgirį“.  Jis ėjo „Dariaus ir Girėno” draugovės adjutanto 
ir vėliau draugininko pareigas. 1953 metų vasarą davė skautų vyčių įžodį Lake 
Arrowhead, Kalifornijoje. Ramiojo vandenyno rajonas buvo įsteigtas 1957 m. ir 
paskautininkas Rimtautas tapo pirmas „Žalgirio“ tunto, netrukus pervardytas 
„Kalniškių“ tunto, tuntininkas.  Brolis Rimtautas ir kiti vadovai vedė vadovų 
lavinimo kursus 1957-1960 m.  1967-1972 m ir 1987-1991 m brolis Rimtautas 
buvo Ramiojo vandenyno rajono vadas.  Baigiant antrą rajono vado kadenciją 
jis buvo pakeltas į vyresnio skautininko laipsnį.

Skautininko Rimtauto ilgalaikė ir apčiuopiama skautiška iniciatyva buvo 
pirmininkauti stovyklavietės pirkimo komisijai, kuri susikūrė 1965 m ir pradė-
jo pinigų telkimo vajų.  Tų metų gale nutarta pirkti 12 akrų plotą San Bernar-
dino kalnuose ir ją pavadinti „Rambynu“.  Už šį ir kitus vadovavimo pasieki-
mus Lietuvių skautų sąjungos Taryba įteikė broliui Rimtautui trečią aukščiausią 
apdovanojimą, Lelijos ordiną.  Per penkis dešimtmečius keli šimtai skautų iš 
Ramiojo vandenyno ir viso pasaulio stovykalvo ir tebestovyklauja Rambyne.

1962 metais Rimtautas susituokė su Birute 
Reivydaite. Jiems gimė trys vaikai: Vytas (žmo-
na Karutė, sūnus Edvardas), Tadas (žmona 
Dana, duktė Andreja, sūnus Tomas) ir Audra.  
Visi vaikai ir anūkai yra skautai.

A.A. Rimtautas Dabšys buvo palaidotas 
Holy Cross kapinėse, Culver City Kalifornijoje 
prie savo tėvelių ir kitų giminių.

Los Angeles skautų vyčių būrelis 1962 m.  Iš kai-
rės priekyje priklaupęs Jurgis Glauda Jr., viduryje 
būrelio vadas s.v. s. dr. Algirdas Avižienis ir su 
fetra Kalniškių tunto tuntininkas s.v. s. Rimtau-
tas Dabšys.  Antroje eilėje iš k: Algis Karalius, s.v. 
Albinas Sekas, s.v. Rimas Aneliauskas, s.v. Manf-
redas Prišmantas, s.v. Džiugas Jakubauskas, s.v. 
Egidijus Radvenis ir s.v. Albertas Slezingeris.
Nuotraukoje išėję namo:  Algis Karalius, Rimas 
Aneliauskas, Manfredas Prišmantas, ir Rimtau-
tas Dabšys.

a.a. Vida Mikuckaitė Radvenienė visą savo gyvenimą Los Angeles veikė su 
Lietuvos skaučių organizaciją. Nuo paukštytės iki skautininkės ir filisterės akade-
mikės skautės, Vida buvo aktyvi ir veikli skautė. Jos visa šeima taip pat yra akty-
vūs skautai.  1955 metais, kai Vida buvo paukštytė, Los Angeles lankėsi pasaulio 
skaučių vadė Lady Olave Baden-Powell kuri susitiko su lietuvių skautų atstovais. 
Nuotraukoje matyti Pranas Pakalniškis, Los Angeles Palangos tuntininkė Dan-
guolė Pulkauninkaitė, nepažįstama Anglijos skautininkė, Vijoleta Mitkutė, Živilė 
Šimonytė, Lady Baden-Powell, Vida Mikuckaitė,  ir amerikietė skautininkė.

  Kai Vida Los Angeles davė paukštytės įžodį, tuomet ji turėjo gražias ilgas gel-
tonas kasas ir dėvėjo tamsiai mėlyną beretę, kaip buvo tuomet paskirta paukšytės 
uniformai. Laikui bėgant Vida susidraugavo su savo mylimu vyru skautininku, 
korp!Vytis filisteriu Gidu Radveniu.  Kai jiedu sukūrė savo šeimos židinį 1963 
metais jie kartu toliau veikė Los Angeles lietuviškoje skautijoje. Vida stovyklavo 
nuo 1953 metų ir išgyveno daug smagių stovyklų. Vida lankydama universitetą 
davė Skaučių Akademikių tikrosios narės pasižadėjimą ir baigus UCLA universi-
tetą įstojo į skautes akademikes filisteres. Daug metų vėliau išėjus į pensiją iš Los 

Angleles Unified School District mokytojos dar-
bo, Vida veikė su vyresnių skaučių Gražiniečių 
Los Angeles būreliu. Tuomet aukojo savo labai 
gražius rankomis megztus apsiaustus Kaziuko 
mugės pardavimui.
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Paklausk Diakono Brolio Edžio ...

Labas Brolis Diakonas Edis,
My name is Sese Veronika  and I am a Vyr. Skaute Kandi-

date. I am very interested in learning more about the meaning 
and significance of our izodis where we promise to serve God,  
Country and our fellow man.  

When I was at stovykla this past summer we had Mass on 
Sunday and during Mass the priest read the Gospel from the 
Gospel of Luke.

The excerpt he read was the story about the Good Samari-
tan. There was a question that was asked by one of the scholars 
of the law of the time that prompted Jesus to tell that parable. 
He asked Jesus ...and  who is my neighbor? So I’ve been thin-
king who is that fellow man that neighbor  it that I am promi-
sing to serve ?

I would like to  see your response in Skautu Aidas . Aciu !
Gratefully,

Sese Veronika

Labas Sese Veronika,
Thank you so much for your insightful and  thought pro-

voking question. 
As scouts were are all challenged to make a difference 

for our neighbor.. But who is that ? who is the other person, 
the other child of God in our midst. We are we to show acts 
of reverence and kindness to the other. We are to serve the 
other. We are to give to the other.

When you give of yourself, something new comes into 
being. Two people, who, moments before, were trapped in 
separate worlds of private cares, suddenly meet each other 
over a simple act of caring - warmth, even joy, is created. 
The world expands, a bit of goodness is brought forth, and a 
small miracle occurs.

Let us never underestimate power of this miracle when 
we serve our neighbor. Too many of us  think that we must 
perform great and monumental acts of kindness if we are to 
be someone that serves our neighbor. Sometimes we don’t 
see the simple openings of the heart that can be practiced 
anywhere with almost anyone.

Try it . Do it simply if you like. Say hello to someone eve-
rybody ignores. Sit with them in the cafeteria for lunch. Go 
to a elderly neighbor’s house and offer to help with chores, 
shopping , or sprucing up the  garden or cutting the lawn. 

Stop and help someone who is lost or confused .
 Buy a bouquet of flowers and take it to a nursing home. 

Do it with a smile and a lilt in your step. No pity, no hushed 
tones of holy generosity. Just give it, smile, and walk away.

Little by little, we will all start to understand the miracle. 
We will start to see into the unprotected human heart, to see 
the honest smiles of human happiness, and we will be able 
to see humanity and service in places we never noticed it 
before. 

Slowly,instinctively, we will start to feel what is common 
among us, not what separates or differentiates us. That’s at 
the core of serving our neighbor.

The model Jesus gives  is radical. It calls upon us to for-
get about what we have experienced in the past about what 
to avoid and who to shun. Serving others challenges us to 
reach out and take a risk. It’s not easy – and frankly  it’s not 
supposed to be.

Our service  – in whatever way we do it – is meant to be 
a bit unnerving 

But when we stretch ourselves and by our actions, by our 
words, and by our efforts at serving recognize

that the homeless person on the street–
or that sick person who makes us uncomfortable –
or the difficult person –
or the addict –
or the person whose belief system is so alien to ours –
is worthy of reverence, love and respect
we have joined with Jesus in this journey of service.

We know from the rest of His ministry that there was no 
one that Jesus would exclude. 

Jesus’ love was inclusive, radical and transforming.
When we can serve and act with love , we become new –
we are transformed – we begin changing ourselves as well 

as the ones we serve.

Now who is your neighbor?  Only you can answer that 
question…

Tarnauju!

Brolis Diakonas Edis 
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SKAUTŲ AIDAS
370 56th Street,
Clarendon Hills, IL 60514

Sveikinam naujas seses
Vyr. Skautes: Astą Nenortienę, Iloną Karmazinaitę, ir Lindsay Adomaitis

Sveikinam naujus Brolius Vyčius:
Adrį Jautaką, Miką Masterson, Erik Lorą, Adomą Nenortą, Joseph Šerną, Luką Šmidtą


